
PO ZBOMBARDOWANIU ALMERII
Rząd walencki odwołał się do Rady Ligi Narodów

JAK UCIERPIAŁA ALMERIA? 1 
PARYŻ, 1.6. Korespondent Havasa 

donosi z Almerii: W czasie bombardo- t 
wanja miasta uległy zniszczeniu liczne i 
domy. Okręty niemieckie bombardewa- 1 
jy miasto przez półtorej godziny, odda- 1 
jąc około 300 strzałów z dział 285 i 
305 mm. '

Jeden z pocisków uszkodził katedrę, 1 
drugi zaś kościół św. Sebastiana. ’

Siedziba konsulatu meksykańskiego i 
pętała całkowicie zniszczona. Konsul 

tym czasie był nieobecny.
Dotychczas obliczona liczba ofiar wy- • 

nosi 35 zabitych i ok. 150 rannych.
WALENCJA, 1.6. Korespondent 

Reutera donosi o wrażeniach naocz
nych świadków bombardowania Al- 
merii.

Miasto spędziło noc ostatnią w ciem
ności. Gazownia i elektrownia, jak rów ! 
nież wodociągi i telefony byłu unieru
chomione. Dokładne obliczenie ofiar 
bombardowania nie będzie mogło być s 
przeprowadzone, zanim nie zostaną u- ’ 
kończone prace przy rozkopywaniu zbu ] 
raonych domów. Sądzą powszechnie, iż i 
pod gruzami znajduje się wielu żabi- i 
tych i rannych. 1

Korespondent donosi, że bombardo- ] 
wanie miasta zastało większość miesz- J 
kańców jeszcze we śnie. Katedra i ko- i 
ściół św. Sebastiana zostały poważnie 
uszkodzone.

DRUGI STATEK GINIE
WALENCJA, 1.6. Na pokładzie to

warowego parowca hiszpańskiego „Gra 
nada" wydarzyła się w poniedziałek 
między godz. 20 a 21 eksplozja. Statek 
zatonął w ciągu 3 minut. Jeden czło
nek załogi parowca poniósł śmierć a 
dwóch jest rannych.

Według oświadczeń kół rządowych 
parowiec „Granada" zarówno jak i pa
rowiec „Ciudad de Barcelona" został 
storpedowany przez łódź podwodną nie
znanej narodowości.

W chwili wybuchu parowiec „Grana
da" znajdował się w pobliżu miejsco
wości Salou w obrębie hiszpańskich 
wód terytorialnych.

RĘKA MOSKWY
BERLIN, 1.6. Prasa niemiecka jed

nomyślnie obarcza Moskwę odpowie
dzialnością za ostatnie wydarzenia i o- 
świadczą, że Rosja sowiecka’ zmierza 
świadomie do wywołania burzy świa
towej.

Chodzi więc nie tylko — oświadczają 
dzienniki — o ukaranie winnych, lecz o 
napiętnowanie wobec całego świata ich 
Mocodawców, tkwiących w Moskwie.

„DEUTSCHLAND" PŁYNIE 
KU ALMERII

GIBRALTAR, 1.6. Ze źródeł urzędo- 
*Vch donoszą, że pancernik „Daut- 
śehlarad", który wczoraj w południe z 
wielką szybkością płynął na zachód, 
toiieni] kierunek swej podróży i skie
rował się na wschód w stronę Almerii.

STANOWISKO ANGLII
LONDYN, 1.6 (tel. wł.). Odpowiada

ją na interpelację przywódcy opozycji 
Mjr. Attlee, minister Eden potwierdził, 

rządy włoski i niemiecki powzięły 
wspólne decyzje w następstwie zbom
bardowania pancernika ,j)eutschland“. 
Jednakże minister Eden na podstawie 
Mfonnacji, zaciągniętych w Berlinie i 
"^nie sądzi, iż Nemcy i Włochy na- 
‘laJ uważają plan kontroli za obowiązu- 

wstrzymują się jedynie od udzia- 
u w kontroli morskiej.

Rząd brytyjski wyraził głębokie u-
~ej&wanie z powodu postanowienia

j Niemiec i będzie czynił wszd-

kie wysiłki, aby nie dopuścić do zao
strzenia się obecnej sytuacji. Rząd bry 
tyjski jest w ciągłym kontakcie z in
nymi rządami z którymi naradza się 
nad sposobami wyjścia z obecnego po
łożenia.

Ambasador niemiecki w Londynie 
von Ribbentrop złożył dzisiaj wizytę w 
brytyjskim ministerstwie spraw zagra
nicznych celem szczegółowego uzasad
nienia stanowiska Niemiec.

DALSZE OFIARY
LONDYN, 1.6. Donoszą z Gibraltaru 

że dziś rano w szpitalu wojskowym

Min. Kwiatkowski wypowiedział się przeciw podatkowi 
komisję wicepremier inż. Kwiatkowski, 
który wypowiedział się przecwtko wnio
skowi posła Widackiego. Minister 
Kwiatkowski stwierdził, że zrealizowa
nie tych, zrestzą słusznych postulatów 
w -oderwaniu od całokształtu naszej nze 
czywistości w tempie przyspieszonym 
wywołałoby bardzo ujemne konsekwen
cje i objaiwy w gospodarce samorządo
wej i byłoby dużym obciążeniem prze
de wszystkim małych i średnich war
sztatów.

■Po dyskusji w głosowaniu komisja 
rządowy projekt ustawy odrzuciła.

WARSZAWA, 1.6 (teł. wł.). Komi
sja skarbowa dziś po południu obrado
wała w dalszym ciągu nad rządowym 
projektem ustawy z dnia 11 sierpnia 
23 roku o tymczasowym uregulowaniu 
finansów komunalnych. Do projektu te 
go poseł Widaeki zgłosił wniosek, pro
ponujący wprowadzenie poprawki do 
rządowego projektu ustawy, mającej 
na celu rozszerzenie prawa poboru do
datku do podatku dochodowego na 
rzecz miast, istniejącego już w woje
wództwach zachodnich na obszar całej 
Rzeczypospolitej.

Pierwszy zabrał głos zaproszony na

Konferencja Marsz. Śmigłego-Rydza
z rektorami wyższych uczelni

WARSZAWA, 1.6. Marszałek Śmigły- 
Rydz przyjął wczoraj rektorów pań
stwowych szkół akademickich, którzy 
poinformowali go o obecnych warun
kach pracy w szkołach akademickich o- 
raz o nastrojach i prądach panujących 
wśród młodzieży.

Imieniem przybyłych niedomaganie 
życia akademickiego zobrazował rektor 
Uniw. Jagiellońskiego prof. Szafer, 
.podkreślając, że z jednej strony cięż
kie położenie materialne młodzieży ’ 
bezrobocie absolwentów, z drugiej zaś 
nikłość środków finansowych, łożonych 
na rozwój wyższego szkolnictwa wywo
łują w znacznej mierze tę sytuację, 
która budzi żywy niepokój całego spo
łeczeństwa.

W związku z projektem nowelizacjiTT L »• U. Z. --- ,| X'-----.---- — -- --- -- ----, --  . *
ustawy o sżkoła-ch akademickich, rekcor państwowego, leży mu bardzo na sercu.

Podział Palestyny
na kantony: żydowski i arabski

KAIR, 1.6. Wiadomości, nadchodzące 
z Londynu, Genewy i Jerozolimy, świad 
czą o tym, że zbliża się chwila decydu
jącego posunięcia rządu angielskiego 
kwestii palestyńskiej.

Jak donosi z Genewy pisano „Al A- 
hram“, rząd angielski miał zakomuni
kować państwom, biorącym udział w 
komisji mandatowej Ligi Narodów, _ o 
zamiarach angielskich w Palestynie. 
Jak wiadomo, rząd angielski przyrzekł 
złożyć komisji powyższej, która się 
zbierze w lipcu b.r., szczegółowe spra
wozdanie z sytuacji w Palestynie i o 
dalszej polityce brytyjskiej w tym 
kraju.

Jak donoszą z Jerozolimy, geometrzy 
.angielscy kończą prace.nad układaniem 
dokładnej mapy Palestyny, potrzebnej

zmarł jeden z marynarzy niemieckich 
rannych w czasie bombardowania pan
cernika „Deutschland". Liczba zabitych 
wzrosła więc do 25 osób.

ODWOŁANIE SIĘ DO LIGI 
NARODÓW

Korespondent Havasa donosi z Wa
lencji, iż premier Negrin, zapytany, 
ozy Hiszpania zamierza żądać interwen
cji wojskowej od sygnatariuszy paktu 
Ligi Narodów w związku z bombardo
waniem Almerii, odpowiedział — „za
żądaliśmy zwołania Rady Ligi Narodów 
w celu wyświetlenia faktów".

Szafer wyraził przekonanie, że noweli
zacja ta przyniesie niewątpliwie od
prężenie pod względem moralnym.

Poza tym rektor Szafer i inni poda
wali charakterystykę nastrojów, panu
jących wśród młodzieży.

P. Marszałek, reasumując wyniki 
przeprowadzonej dyskusji, dał wyraz 
nadztoi, że pirzy wspólnym wysiłku czyn 
ników rządzących i władz akademc- 
kich, uda się wnieść uspokojenie i 
wejść na drogę ogólnej poprawy wa
runków pracy i życia' w szkołach aka
demickich;

P. Marszałek mocno podkreślił zna
czenie nauki dla rozwoju- państwa i je
go obronności, .zaznaczając, że coraz 
ściślejsze zespolenie pracy naukowej z 
pracą nad doskonaleniem form życia

dla komisji królewskiej przy rędagewa 
niu przez tę ostatnią raportu. Ogłosze
nie tego raportu ma się odbyć jeszcze 
w miesiącu bieżącym.

Jak donoszą z Londynu, komisja kró
lewska postanowiła zalecić rządowi an
gielskiemu podzielenie Palestyny na 
kantony: arabski i żydowski, przy jed
noczesnym pozostawieniu pod zarzą
dem brytyjskim pewnych ośrodków, 
stanowiących wspólną świętość dla 
chrześcijan, muzułmanów i żydów, oraz 
posiadających strategiczne znaczenie 
dla Anglii dla obrony kanału Suezkiego 
lub dla komunikacji powietrznej po
między Europą i Indiami.

W dodatku kanton arabski, obejmu
jący większą część Palestyny, ma być 
przyłączony do Transjordanii.

Gabinet japoński
PODAŁ SIĘ DO DYMISJI

TOKIO, 1.6. Gabinet Hayaszi podał 
się do dymisji, ponieważ w nowym par
lamencie utworzyła się większość prze
ciwna rządowi. Dwie wielkie par Je 
,,Seiyukai‘\i „Minseito*1 porozumiały sąę 
w sprawie utworzenia wspólnego frontu 
antyrządowego, sprzeciwiając, się zarat 
2em wpływom czynników wojskowych 
na sprawy państwowe.

TWORZY SIĘ NOWY
LONDYN, 1.6. Donoszą z Tokio, że 

cesarz powierzył misję utworzenia ga
binetu ks. Fumimaro Kanoje. członkowi 
rodziny cesarskiej i przewodniczącemu 
senatu.

Powierzenie misji formowania gabi
netu ks. Fumimaro jest o tyle sensacyj
ne, że ks. Fumimaro w marcu zeszłego 
roku w czasie słynnej rewolty wojsko
wej odmówił prośbie cesarza, by stanął 
na czele rządu. Ks. Fumimaro jest prze
konań raczej liberalnych, ale cieszy się 
sympatią i w sferach wojskowych. Na 
ogół spodziewają 6ię, że jego gabinet 
uzyska większość w parlamencie i że u- 
trzyma się . ptrzy władzy przez dłuższy 
czas.

Wystawę w Liskowie
OTWORZY

GEN. SŁAWOJ - SKLADKOWSKI
WARSZAWA, 1.6. Dn. 2 bm. nastą

pi otwarcie wystawy „Praca i kultura 
wsi" w Liskowie woj. Łódzkiego. Wy
stawa będzie trwała od 8 czerwca do 
4 lipca brr. będzie ona pokazem dorob
ku społecznego, gospodarczego i kul
turalno - oświatowego polskiej wsi.

Uroczystego otwarcia wystawy w 
,dn. 8 bm. dokona w imieniu Prezyden
ta R. P. prezes Rady ministrów gen. 
Sławoj - Składk-cwski W programie o- 
twarcia wystawy przewidziane jest na
bożeństwo w miejscowym kościele, 
przemówienie ks. prałata W. Rliziń- 
skiego, twórcy wsi wzorowej w Li
skowie.

Teren wystawy obejmie pokazy szko
ły hodowlanej, szkoły techniki spółdziel 
czej, szkoły powszechnej, szkoły zawo
dowej żeńskiej, wzorową zagrodę, sek
cję hygieny oraz miejscowego siero
cińca. W dniu otwarcia wystawy prze
widziane jest przedstawienie, wykona
ne przez dzieci miejscowego sierocińca.

Zawody balonowe
O PUCHAR IM. PŁK. WAŃKOWICZA

WARSZAWA, 1.6. Otrzymano już telegra
ficzne wiadomości o wszwtich balonach, bit> 
rących udział w. 9 krajowych zawodach balo
nowych o puchar im.-płk- Wańkowicza.

Balon „Mazowsze" wylądował przed grani
cą o półtora kilometra na północny wschód od 
w. m. Gdańska- Balon „Hel" wylądował 15 km. 
na wschód od miejscowości Kalthoff; balon 
„Gryf" opadł w miejscowości Eybaki pow. 
tczewski. W tej samej, miejscowości wylądował 
również balon „Katowice". Balony „Łódź" i 
„Syrena" wylądowały w miejscowości Między- 
łęz. Ęalony „Legionowo" i „Mościce" wylądo
wały na terenie w. m. Gdańska.

Kolejność miejsc nie jest jeszcze uśtal-ma, 
jednakże na podstawie dotychczasowych obli- 
czeń pierwsze miejsce zajmie przypuszczalnie 
zeszłoroczny zwycięzca balon „Sanok", młoto
wany przez p. Kobylańskiego z p. inż. Kublią 
jako pomocnikiem.

Samobójstwo
SOWIECKIEGO KOMISARZA

RYGA, 1.6. Jak podaje komunikat u- 
rzędowy, wczoraj popełni} w Morwie 
samobójstwo Gamarnik, zastępca kom' - 
sairza obrony Woroszyłowa i członek 
centralnego komitetu stronnictwa ko
munistycznego, Przyczyną samobójstwa 
miał być udział Gam-arnika >w akcji 
wrogiej, ustrojowi sosiueciLemai.
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w procesie Mdii
Wczoraj przemawiał prokurator

KRAKÓW, 1.6. (Teł. wł.) Na wstępie dzi* 
siejszej rozmąwy obrońca Stypułkowski Itni?.- 
niem obrony zwrócił, się do trybunału z pr kbą 
o interwencję w sprawie konfiskat sprawo
zdań z procesu. Przewodniczący zwraca uwa
gę obrońcy, że sąd nie ma w tym kierunku 
żadnych uprawnień i nie może ingerować. Na
stępnie przewodniczący udziela głosu proku
ratorowi Szypule.

Wysoki Sądzie! — zaczyna prokurator Szy- 
puła. — Dzisiejszy proces 49 towarzyszy l)o- 
boszyńsk,ego, który jako wódz poprowadził ich 
znanym szlakiem i to poprowadził ich na ma
nowce i rozdroża, nie jest procesem zwykłym. 
Na ławie oskarżonych siedzą ludzie, którzy 
głośno i niejednokrotnie podkreślali, że są go
rącymi patriotami, gorliwymi katolikami i cLi- 
wić się trzeba, że ludzie ci zeszli na drogę bez1- 
prawia.

Przewód sądowy — mówi dalej prokurator 
>— stwierdził, że nad głowami tych oska ~it- 
nych unosi się cień ich wodza, Doboszyńskiego.

Prokurator omawia następnie momenty, 
które popchnęły Doboszyńskiego i jego. tvwa.- 
rzyszy do czynów zarzucanych w akcie oskar
żenia i zastanawia się, jakim prawem zażąda
no ód siedzących na ' ławie oskarżonych łudzi- 
ofiary ze swego, życia, jakim prawem kazano 
im strzelać do poljcji i jakim prawem kazano 
im rozbrajać posterunek policji. Nie ma i nie 
mogło- być takiego prawa, stwierdza prokura
tor, tak jak i pobudki, do których.przyznają 
się oskarżeni, nie mogą usprawiedliwiać ich 
czynów....

prokurator Btwierdza dalej, że nie tylko li
tera pogwałconego prawa, ale przede wszyst
kim interes Polski domaga się sprawiedliwo
ści. Choć Doboszyński jest głównym winowaj
cą, to jednak oskarżeni są w pełni odpowie
dzialni i winni zarzucanych im w akcie oskar
żenia czynów.

Prokurator analizuje szczegółowo działal
ność poszczególnych oskarżonych, przy czym 
oskarżonego Andrzeja Płonkę uważa za prawą 
rękę Doboszyńskiego i jednego z głównych w 
rozprawie oskarżonych.

pś Administracji
K Pragnąc utrzymać stały 
Eg kontakt ze swymi czytęlni- 
gg kami, wyjeżdżającymi na wy- 
EE wczasy, Administracja „Kur- 
gy jera Zachodniego” nie będzie 
E liczyć dodatkowej opłaty za 
pg zmianę adresu zarówno przy 
eSS wyjeźdżie, jak i po powrocie 
SB z wywczasów.

Dalej prokurator zestawia złożone przez 0- 
skarźonych zeznania w śledztwie z zeznania
mi, złożonymi na przewodzie sądowym i 
stwierdza, że różnice między tymi zeznaniami 
są ogromne. Jakie przyczyny kierowały oskar
żonymi, że składali tak. różne zeznania? 0- 
skarżeni, mówił prokuratoi-, obecnie twierdzą, 
że przyznali się do czynów, których nie po
pełnili dlatego, że policja , ich biła i dlatego, 
że chcieli iść do domów, inni dlatego, że mieli 
chorą rodzinę, ale wszystkie te tłumaczenia są 
zbyt ńąi.wne, aby mogły być prawdziwe.

Prokurator w końcowych słowach podtrzy
muje całkowicie akt oskarżenia uważając, że 
oskarżenie z art. 167 k, k. inówiące o związku

zbrojnym i art. 181, mówiące o zbiorowym 
działaniu w kierunku przeszkadzania władzom 
w wykonywaniu czynności urzędowych zosta
ło całkowicie na przewodzie sądowym udowod
nione. W końcu prokurator domaga się od są
du wyroku, nie domaga się jednak ani wiro
wych, ani łagodnych kar, pozostawiając ich 
wymiar do rozstrzygnięcia trybunałowi.

Po przemówieniu prokuratora zabrał głóe 
adw. Stypułkowski. Następnie przemawiać 
mieli adwokaci Stuhr i Wusakowski.

W dniu jutrzejszym przemawiać będzie dal* 
szych 6 obrońców, na czym zakończy się we
dług planu przewód sądowy.

Wyrok zapaść ma w sobotę.

Ostra nota niemiecka 
wystosowana do Stolicy Apostolskiej

BERLIN, 1.6. (Tel. wł.) Rząd o-ie-
miecki wystosował do Stoliey. Apostol
skiej ostrą notę, w której protestuje 
przeciw wystąpieniom arcybiskupa 
Chicago, kardynała Mundele>na, „obra
żającym kanclerza Hitlera, członków i 
rządu niemieckiego i naród niemiecki*.*.

Okupacyjny strajk robotników 
przy regulacji Przemszy

Przy robotach regulacyjnych na i wydział powiatowy w Oświęcimiu, a fi- 
Przemszy w Brzęczkowicach — Słupnej nansowanych przez Fundusz Pracy, 
pod Mysłowicami, prowadzonych przez 1 wybuchł w ub. tygodniu strajk okupa-

MiHwyfcłj lot thirnria i Wrocławia do Warszawy 
dla uratowania życia postowi Szwajcarii

WARSZAWA, 1.6. W niezwykły spo
sób uratowano życie ministrowi pełno
mocnemu Szwajcarii w Warszawie p. 
de Stoutz.

Poseł zachorował bardzo ciężko na 
ropne zapalenie opłucnej. Stan był tak 
ciężki, że konsylium lekarzy warszaw
skich orzekło — iż tylko zabieg doko
nany przez znanego chirurga niemiec
kiego prof. Bauera z Wrocławia może 
uratować życie chorego.

Prof. Bauer zatńterpelowany telefo
nicznie oświadczył, że tylko w tym wy
padku może podjąć się operacji, o ile 
będzie mógł przybyć do Warszawy na
tychmiast samolotem.

Zwrócono się do linii lotniczej utrzy
mującej komunikację między Warsza
wą a Pragą. Samoloty tej linii przelata-.

Koła polityczne utrzymują, że nota 
ma charakter uilbimatywny. Zawiera 
ona groźbę zerwania stosunków dyplo
matycznych z Watylkamem. gdytby Oj- 
ckc św. Odmówił udzielenia ks. kardy
nałowi Mundelinowi publicznej na
gany.

ją nad Wrocławiem. Chodziło o wylą
dowanie i zabranie prof. Bauera, który 
już z instrumentami oczekiwał na lot
nisku.

Okazało się jednak, że po pierwsze 
samolot już wystartował z Pragi, a po 
drugie, nie mógłby lądować we Wro
cławiu ponieważ samoloty tej linii nie 
mają prawa lądowania na lotniskach 
Rzeszy.

Wobec. tego zwrócono się z prośbą o 
interwencjęu władz letniczych w Ber
linie do ambasadora Rzeszy niemiec
kiej.

Ambasador v. Moltke osobiście inter
weniował w Berlinie i uzyskał zezwole 
nie na lądowanie samolotu we Wro
cławiu.

Z Pragi nawiązano więc natychmiast

cyjny, który objął 120 robotników
Przyczyną strajku jept ogłosi 

dwutygodniowego turnusu dla ob^ ■ 
zatrudnionych i przyjęcie w iofc 
sce na ten okres drugiej partit mk!? 
ników.

Strajkujący biwakują na t^®ńje • . 
bót pod gołym niebem. r°-

Strajkujący rekrutują się z 
kańców wsi: Dąbrowa, Jęzor i JęJeń

W Ub. sobotę wysłali oni dtiegańi 
do wojewody krakcw&kięgo, która': $. 
terweriiowała w sprawię dalszego 
trudnienia ich, lub też wypłacania im 
zasiłków. P. wojewoda prayrzekł dek 
gaęj.i interweniować w Ich sprawie u 
odpowiednich czynników.

W niedzielę 9 strajkujących zasja 
bło, przy czym jeden z nich został pi-ze? 
-wieziony do szpitala w Oświęcimiu, po.' 
zostałych zaś odwieziono do domów.

W czwartek ślub^
KS. WINDSORU I MRS SIMPSOfc
PARYŻ, 1.6. We czwartek odbędżit 

się ślub ks. Windsoru z nurs. Wally 
Warfield-Simpscn.

Ślub, jak to już kilkakrotnie dono
szono, odbędzie się przy udziale szczu- 
płego grona -osób, rodzina królewska ńa 
uroczystościach weselnych nie będzk 
reprezentowana.

Obsunięcie się gór}
POZNAŃ, 1.6 (tel. wł.). W okolicy 

świecia, w miejscowości Kozielec, w po
bliżu Wisły obsunęła się góra piasku 
zasypując znajdujący się u podnóża 
dom strażnika rzecznego Bojan skiego.

Strażnik oraz jego rodzina złożona z 
pięciu osób ponieśli śmierć.

Do wieczora odkopano zwłoki czte
rech ofiar katastrofy.

łączność radiotelegraficzną z sastótó-. 
tern i przesłano pilotowi polecenie, aby 
opuścił się na lotnisko wr;oławskie.. ’■

Samolot minął już terytorium nie-” 
mieckie, zawrócił jednak i lądował we 
Wrocławiu.

Prof. Bauer odleciał natychmiast dp 
Warszawy, gdzie niezwłocznie' przystą
pił ido operacji.

Operacja miała przebieg pomyślny.; 
i dyplomata szwajcarski czuje się już 
dzisiaj dobrze.

O szalonym pośpiechu, od którego 
zależało uratowanie życia posła szwąj-. 
carskiego świadczy fakt, że od pier
wszej rozmowy z prof. Bauerem do 
chwili zajęcia miejsca w samolocie 
przez chirurga, upłynęła zaledwie jed
na godzina.

GUY DE TERAMOND.

REK
56) —r-

— Jestem tego prawie pewien. Od
dałby mi pan olbrzymią przysługę, gdy
by zechciał pan’ zdobyć dla mnie do
kładne informacje o niejakim Samuelu 
Langsąmie, trudniącym się handlem 
biżuterią.,.

— W ciągu dwudziesta czterech go
dzin będzie pan miał dokładne , dąńe. 
Natychmiast’ każę przeprowadzić dokła 
dne i delikatne śledztwo.

Karol Warden wyszedł wielce urado
wany z gabinetu szefa wydziału.

Tego dnia Warszawa była piękniej
sza, niż zwykle. Wczesna wiosna roz
winęła już stulone listki krzewów i 
drzew, a słońce obejmowało całe miasto 
zwrócił na to uwagi, tak był pochło
nie zwrócił na to uwagi, tak był pochło
nięty swoimi dociekaniami.

Męczyła go po prostu wizja Samuela
Langsama, owego dwuznacznego han
dlarza, który odwiedzał katowickie spe-

I N Y
lunki.

Więdziony nieodpartym instynktem, 
znalazł się na ulicy Szkolnej. Spraw
dził numer i stanął po chwili przed do
mem, w którym mieszkał Samuel Lang- 
sam. Dom ten nie różnił się niczym 
od innych.

Warden wszedł do bramy i zatrzymał 
się przed -listą lokatorów, na której 
sprawdził, że . handlarz jeszcze tu miesz
ka. Wszedł na podwórze i rozejrzał się 
dokoła, nie chciał jednak niepotrzebnie 
kręcić się tutaj, aby nie zwrócić azyjejś 
uwagi. Ponieważ dom był przechodni, 
postanowił wyjść drugą bramą od' ulicy 
Marszałkowskiej.

Gdy wychodził z bramy, przed do
mem zatrzymała się wytworna limuzy
na, zktórej wysiadła olśniewająco pię
kna kobieta. W chwili, gdy podchodzi
ła do drzwi, wejściowych, Warden spo
strzegł torebkę, leżącą- na trotuarze. 
Raucił się naprzód, aby ją podnieść i

oddać właścicielce, lecz piękna dama zni 
knęła już w klatce schodowej. Oddał 
więc torebkę szoferowi, który rzeki:

— Dziękuję panu bardzo, tak, to jest 
torebka księżniczki Belli Hunde, zaraz 
ją zaniosę...

Detektyw mimo woli drgnął z emocji.
Nazwisko to było mu znane. Pałka i 

Opoczyński mówili o niej w związku z 
Langsam em. Pamiętał po prostu dosło
wnie każde zdanie.

Odnalazł więc przypadkowo najlepszą 
(klientkę handlarza. Właściwie nie by
ło w tym nic nadzwyczajnego. Mieszka
ła w tym samym domu, nic więc dzi
wnego, że jemu, sąsiadowi, powierzała 
swoje sprawy.

Nazajutrz otrzymał Warden informa 
cje o Langsamie z wydziału śledczego: 

„Samuel Langsam mieszka od 18 
miesięcy przy ulicy Szkolnej, gdzie 
uprawia zawód handlującego biżute
rią. Prowadzi spokojne życie, nigdy 
nie był sądownie karany. Płaci re
gularnie swoim dostawcom. Nie ma 
żadnych bliższych znajomych, prócz 
klientów. Podróżuje bardzo często 
w interesach".

Zawsze i wszędzie to samo — parny’, 
ślał Warden ze złością. — Prowadzę 
śledztwo, dopytując, się u stróża i pie- 
karsa, budzą podejrzenia u danego oso
bnika. i w, rezultacie niczego nie mogą 
się dowiedzieć!

Tegoż popołudnia pewien star®) 
pan wytwornie ubrany zjawił się przy 
ulicy Szkolnej i zapytał dozorcę o mie
szkanie pana Langsama.

— Drugie piętro front. Pan ma szcz? 
ście, bo pan Langsam akurat tylko c® 
■wszedł na górę.

Karol W.arden działał teraz „na P6" 
•wniaka". W doskonałym przebrani11 
sterczał przez kilka godzin w bramie 
przeciwległego domu i czatował na wej
ście Langsama. Tera® widział go wła
śnie powracającego do domu. Poznał 
go natychmiast ; nie mógł się mylić.

Postanowił złożyć mu zaraz wizy*?' 
i odegrać wobec niego zręcznie ułożony 
komedię, aby zeń wydobyć jakieś kom
promitujące zdanie czy szczególik, mo
gący oświetlić sprawę.

(D. c. n.)
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OoońiczTł ”maJ litewski44, na-
^5 v w" Kownie „miesiącem wiłen- 

Można więc już zbilansować za- 
^JJzenia, przebieg i osiągnięcia tej 
* Lpokkiej imprezy.

Przede wszystkim zastanówmy .się nad 
. ; aeaezą. Otóż już w dniu 25-tym 
letnia r- b. ukazała się odezwa 
Twiazku Wyzwolenia Wilna*, wzywa- 

’■ » do inscenizowania w ciągu miesią- 
Jmaja antypolskiej hecy. Pochody, 
podstawienia, artykuły, .wiece, sztan-

i t. d. miały wprawić w ruch wiel
bi aparat propagandowy, miały rozpę- 
,=ć wielkie koło agitacyjne. Szczegółi- 

„ instrukcja, zawarta w odezwie, do
kładnie podawała, jakie -imprezy aale- 
. organizować i jar je realizować. 
JGłówny atak szedł w kierunk-u prze

szkodzenia mszom i kazaniom polskim 
v kościele parafialnym św. Trójcy w 
Kownie. Oddajmy glos naocznemu 
świadkowi, który w relacji swsj z Ko- 
wna pisze: „Zaczęło się już 25 kwietnia. 
2óźganizowąna grupa Litwinów nie 
([opuściła do kazania polskiego. 2 maja 
powtórzyły się awantury. Gd; polski 
^ór kościelny zaśpiewał „Zdrowaś 
Maria1*, na chór wtargnęli zorganizo
wani bojowcy, żądając rozejścia się 
dióru i wołając do Polaków: jedzcie do 
Warszawy. 9-go maja znowu zjawiła się 
wik-cściele bojówka. Wdarła się znow-u 
oa chór i używając pałek i pięści, po
turbowała ciężko kilku Polaków. Gdy 
chór się .rozchodził, stojący przed ko
ściołem bojowcy dorzucili Polaków bło
tem i kamieniami. Policja, -zawiadom o- 
na o zajściu, nie chc‘ała interwenio
wać*...

Był to d-opiero początek systematycz
nego uniemożliwiania nabożeństw i ka
zań. W ciągu całego miesiąca maja ka
żda próba urządzenia nabożeństw spo
tykała się z zorganizowaną reakcją bo
jówek litewskich. Zwłaszcza podczas 
Zielonych świąt, już o 6-ej rano przy
były autobusami -bojówki, by przeszko
dzić nabożeństwu. Tłumy wiernych zo
stały zmuszone do opuszczenia 'kościo
ła, Wi-kary ks. Rajczunas z okna pleba
nii kierował akcją j był duszą antypol
skich zajść, przy pomocy sza iiUsów i 
członków bojówek osiągnął też cel: na
bożeństwo zostało przerwane...

Gorszące te wystąpienia, powtarzają
ce się dzień w dzień, doprowadziły 
wreszcie do pożądanego przez szowini
stów rezultatu: władze litewskie zawie
siły nabożeństwa -polskie w kościele św. 
Trójcy... (Nie ma więc w Kownie świą
tyni, w której P-olak miógłlby po polsku 
zaśpiewać pieśń kościelną i wysłuchać 
polskiego kazania...

Równocześnie z tą „akcją44, wymie
rzoną przeciw uczuciom religijnym lu
dności polskiej, „maj litewski44 obfituje 
w inne jeszcze szykany, już o charak
terze ,świeckim*4 ale wyraźnie prze- 
ciwpolsk-im. A więc urzędowa „Liet-i- 
vos Aida6“ ogłosiła właśnie obszerne 
Bicz-egćły nowej ustawy o nazwiskach 
i o przymusie, „litwinizacji*4 rodowych 
nazwisk. Każdy Józefowicz czy Pio
trowski, o ii© nie ma dokumentów z 
przed wieków, a zatem nie potrafi do
wieść -polskości swego nazwsiką, będzie 
przekabaxx>ny na Józefowiusa czy Pio- 
uowiusa. W przeciągu 3-ch miesięcy 
będzie sobie mógł wybrać nowe na- 
zwisko z pomiędzy kilku zaproponowa
nych, o ile zaś tego nie uczyni, mini
sterstwo spraw wewnętrznych 6amo na
rzuci inu nowe, zlitwinizowane nazwi- 
s*o... Czyli w praktyce: nazwiska pol
skie — z bardzo nielicznymi wyjątkami 
— znikną.

Wreszcie jeszcze jeden kwiatek, wy- 
,°61y w „maju litewskim44. Jest obecnie 

Litwie ledwo 11 6zkoi polskich, 
'pteywiście to nie wystarcza. Polacy 

zmuszeni do posyłania dzieci do 
litewskich, uczą j© języka ojczy; 

“tego w- domu-. Ostatnio poczęto tępić 
tę naukę domową i bezwzględnie karać 

P-ią i nauczycieli i rodziców. W 
»Lmiu Polskim'4 ukazał się rejestr uaa- 
^yoh Polaków, ale gazeta została 
Konfiskowana... Tak samo zresztą jak 
Wer -pisma z 12-go maja, poświęcony 

•^ęci Józefa Piłsudskiego...
tós przedstawia się bilans ,,ma ja b-

czy — jak go autorzy ode-
“y nazwali — ^miesiąca wileńskiego'1 ,*

Bilans antypolskiej imprezy 
poświęconego hecy antypolskiej.

Czyż trzeba jeszcze rozwodzić się 
nad prowokacyjnym charakterem 
wszystkich tych zajść i faktów? Czy 
nie szkoda każdego słowa, -przemawia
jącego do rozsądku, wobec wyraźnej 
złej, woli lub też szału nienawiści i za
ślepienia.

Już dawno stwierdziliśmy, że kredyt 
polityczny Kowna równa się zeru i w 
tak zwanej „polityce litewskiej*4 me 
sposób dopatrzyć się żadnego ^habet1* 
— natomiast „debet*4 obciąża się coraz

KORONACJA MATKI 
BOSKIEJ ŁASKAWEJ 
W STANISŁAWOWIE

Front wolności
Porozumienie Doriota z płk. de la Rocque
Wspólne zebrani© stronnictw prawi

cowych, jakie zostało zwołane z inicja
tywy przywódcy Francuskiej Partii 
Ludowej deputowanego Doriota do je
dnej z wielkich sal stolicy „Wajgram-4, 
uważane jest za pierwsze oficjalne wy
stąpienie t. zw. „frontu wolności14, zor
ganizowanego przez Doriota dla zwal
czania komunizmu. W zebraniu tym (bra
li udział zwolennicy i przedstawiciele 
najsilniejszej grupy parlamentarnej 
prawicy, Federacji Republikańskiej, na

Jak' wynika z raportu amerykańskich 
władz wojskowych, w dn'u wybuchu 
wojny w 48 państwach świata może 
chwycić za broń i w ciągu jednego 
dnia być gotowymi do iwalki nie mniej, 
niż 55 miliomów -ludzi. Armj© regularne, 
rezerwy i rozmaitego rodzaju wyćwi
czone siły pomocnicze ■wszystkich tych 
państw wykazują astronomiczną cyfrę 
54.412.628 ludzi. Cytfira ta nie obejmu
je sił wojskowych w Chinach, szacowa
nych na przynajmniej 1 milion. Z tej 
olbrzymiej ilości wyćwiczonego żołnie
rza na świecie, w szeregach ar-mij re
gularnych znajduje się obeeme 
6.513.824 ludzi, przy Czym dane te rów
nież nie obejmują Chin .

Jeśli ch-od-zi o poszczególne państwa. 
Stany Zjednoczone mają w armii regu
larnej, Gwardii Narodowej i wyćwi
czonych rezerwach 474.378 ludzi, są za
tem w szeregu 48 państw świata 19-yrn 
z kolei pod względem potencjalnej siły

bardziej. Polska te „debety4* kowień
skie, te ciągłe prowokacje i obciążenia, 
prześladowania i złośliwości, może tyl
ko stwierdzać i sumować. Przyjdzie 
przecież kiedyś czas, kiedy te wszystkie 
„debety44 zostaną zaprezentowane. I o 
tym powinni pamiętać w Kownie ci, 
którzy inscenizują .baje litewskie4*... 
Bo przecież i głupota i złość mają kie
dyś swój koniec, talk 6amo jak^i „poli
tyka44, której nie sposób nazwać innym 
określeniem jak — polityką samoboj-

S. B.

W niedzielę odbyła się, Jak do
nosiliśmy, w Stanisławowie z 
udziałem przeszło 60 tysięcy 
ludności ze wszystkich trzech 
województw południowo-wscho 
dnach, uroczystość koronacji 
słynącej cudami Matki Boskiej 
Łaskawej, której obraz znaj
duje się w tamtejszym koście
le ormiańskim. Zdjęcie nasze 
przedstawia cudowny Obraz 
Matki Boskiej Łaskawej nie- 
siony po koronacji w uroczy
stej procesji przez ulice Stani
sławowa.

czele której stoi Ł. min. Marin, dalej 
republikańskiej partii narodowo-spo- 
łeeznej, występującej p. n. Partii 
Agrarnej, drobnego ugrupowania t. zw. 
radykałów narodowych i nakoniec 
Francuskiej Partii (Ludowej Doriota. 
Partia Społeczna spod znaku płk. de ia 
Rocque reprezentowana była półofi- 
cjalni-e przez delegatów, którzy przed
stawili Doriotowj warunki, od -których 
płk. de la Rocque uzależni współpracę.

Na wiecu przemawiali deputowani:

Siły zbrojne świata 
Największą armię posiada Rosja Sowiecka 

zbrojnej. Według raportu szefa sztabu, 
ge-n. Maltó. Graig-‘a, na d-zień 1 lipca 
-ub. roku regularna armia Stanów Zjed
noczonych liczyła 165.000 ludzi, a za
tem jest 10-tą z -rzędu co dio wielkości 
za Wielką Brytanią, Francją, Niemca
mi, Włochami, Japonią, Polską, Rumu
nią, Hiszpanią i Rosją.

Największą liczebnie armię na świś
cie posiada Rosja Sowiecka: 1.545.000 
wojsk regularnych i ogółem 19.490.000 
wyćwiczonych (bojowo ludzi. Italia po
siada -drugą z rzędu ęo do wielkości ar
mię; 6.294.395 wyćwiczonych ludzi, z 
których 1.531.200 (łącznię z 878200 re
zerwy w służbie czynnej) znajdiuje się 
w armii regularnej.

Najmniejsze armie świata, to sżwaj- 
larsfea licząca 509 ludzi i Kostariki — 
730 ludzi. Szwajcarja posiada jednak 
500.000 i wyćwiczonej milicji.

Ponadto Francja posiada armię .liczą
cą 658.777 ludzi, Niemcy — 65C.txW, 
Widka Bryjąnia — 384.780, Japonja —

Teittinger. Henriot, Fernand-Laureni i 
Dojdot. Deputowany Doriot oświad
czył, że rolkowania nawiązane z francu
ską partią socjalną płk. de la Roccjue, 
które początkowo napotykały na trud
ności, Kształtują się obecnie pomyślnie, 
co pozwala mniemać, że ostateczne po
rozumienie zostanie osiągnięte.

Pierwszym wstępem do tej współpra
cy ma być podpisanie wspólnej deklar 
racji, stwierdzającej wolę obu partii 
zaprzestania wzajemnych krytyk i po- 
lemtiik. Płk de la Rooque oświadczył na 
wiecu, jaka odbył się w jednym z miast 
prowincjonalnych, iż Francuska Patria 
Społeczna nie uchyla się od współpracy 
z Doriotem, a ma dowód tego zamierza 
poprzeć Doriota w wyborach samorzą
dowych w St. Denis.

Jednakże płk. de la Rocqu© wyraźnie 
podkreślił w swoim przemówieniu, iż 
dalszą współpracę -uzależnia od przy jęr- 
tria postawionych Doriotowj warunków.

Wizyta króla Karola
W WARSŁAWIE

Przyjazd króla Karola rumuńskiego 
do Warszawy w odpowiedzi na wizytę 
Prezydenta Rzeczypospolitej, który uda 
się 5 b. m. do Bukaresztu — nastąpi je
szcze tegoż miesiąca, prawdopodobnie 
dnia 25 czerwca,

730 adwokatów-Polaków
PRACUJE W AMERYCE

Polsko Amerykańska laba Adwokac
ka wydała po raz pierwszy skorowidz 
prawników polskich, praktykujących 
na- terenie USA. Skorowidz ten -awiera 
730 nazwisk wraz z adresami i dotyczy 
23 stanów USA. Oprócz tego Izba za
biera się do wydania własnego orga
nu w fermie kwartalnika, pierwzsy nu
mer którego ma sią ukazać przed V-ćyiUŁ 
Zjazdem Laby Adwokackiej, mającymi 
się odbyć w dniach 25, 27 i 28 sierpnia1 
w Bostonie, Mass.

Żydzi w rządzie Anglii
Prasa żydow&ka z wielką radością 

podnosi fakt, że po ostatniej rekon
strukcji gabinetu angielskiego weszli 
do niego dwaj Żydzi. ’

Jeden z nich to Lesli Hove Belish — 
minister komunikacji, a drugi Płtilip 
Sasson — minister pracy, pierwszy jest 
liberałem, a drugi konserwatystą Ra< 
dość Żydów jest nieuzasadniona.

Popierajcie i zapisujcie 
się na członków L. 0. P.P.

282.0CO, Rumunia — 222.000, Hiszpania 
— 199.546, Czechosłowacja — 164.000, 
Turcja — 133. .000, Jugosławia —• 
151.508, Belgia — 91.441, Grecja 79.796, 
Brazylia — 66.072, Portugalia — 60.690, 
Meksyk — 57.376, Węgry — 43.S13, 
Bułgaria — 43.700.

Do grupy państw o średniej wielko
ści posiadanych armii zaliczyć należy: 
Austrię mającą 38.000, Argentynę — 
36.902, Szwecję — 34.1179, Finlandię — 
30.357, Holandię — 24.320, Łotwę — 
21.320, Litwę — 20.235, Peru — 15.275, 
Kubę — 15.042, Kolumbię — 14.748, 
Cłńle — 14.652, Danię — 11.000, Urug
waj — 8.514.

Zupełnie drobne armie .posiadają: 
Ekwador — 7.535, V>enezuela — 6.000, 
Gwatemala — 5980. B®livi.a — 5.000, 
Paragwaj - 5.000. Salwador — 3.570, 
San Domingo — 3.094, Nikaragua — 
2.750, Haiti — 2.715 i Honduras — 
1-942. M.&
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Kto kupi globus epidiaskop?
Rola i znaczenie Opieki Szkolnej

PańŚWo tfrżymuje nauczycieli. Sa- 
moirzą4 dostarcza lokali i obsługi iech- 
nicznej. A 'kto ku;pi globusy, mapy, ak
waria, okazy minerałów; roślin, tablice 
poglądowe i t. p.f

Przecież ń>e dó potrilyślónia jest lek
cji gfe&graifii bez thap, ptżyrody bez 
okazów, fiżyki i chemii b&z dfeŚWifid* 
cżfeń w specjalnej ptećóWńi.

jeśżeże rcfeu 1917. wyszło zaczadze
nie. źb prży kśżdej sźkWle pówSŹfecnnej 
wiflha istnieć t. -zw. Opieka Sźkólna. 
Przez wiele lat nte doceniano znacze
nia tego zafźądżeriia. Opieki Szkolne 
jednak iśtńiały, pracowały -w cichości 
i stópńiowo się rozrastały, zyŚKU-jąc co
raz bardziej na znaczeniu. Kryzys 
eprawił, że rola Opieki Szkolnej znacz
nie śię rożfeżćfżyla, że źaćżęły one te
ra i powstawać jak grzyby po deszczu.

Opieka Szkolna to zespól rodziców, 
który współpifaclije z na-ucżyńietatwem, 
pomagając mu w akcji Wychowawczej 

.i stwarzając im możliwie najdogodniej
sze warunki dla nauczania. Do OpiŚki 

‘Szkolnej zwykle ,-gaftiie S'ę spośród ro
dziców- element najwartościowszy, naj- 

ibardziej uspołeczniony. Dlatógo stówa 
(rzyszenia te mimo przeważnie ń-'ewiel- 
ikiej ilości członków wykazują dużą 
‘bardzo aktywność. Zwłafiiftźa szkdiy, 
gdzie jest eikoórdynowany Wysiłek na
uczycielstwa i rodziców, osiągają pięk
ne rezultaty.

Głównym zadaniem Opieki Szkolnej 
jest zapewnienie szkole wszelkich po
mocy, koniecznych do nauczania. Są 
szkoły w Polsce, które, nie mówiąc już 
o różnych mapach, tablicach i t. p., za
wdzięczają Opiekom. Szkolnym kom 
pletnie urządzone warsztaty stolarskie, 
tokarnie, ślu6arn>e i t. p. Szereg Opiek 
zdobyło się na znaczny wydatek 1200 
zł., kupując dla szkoły epidiaskop, je
dną z najdroższych, lecz i najipotrzeb- 
oiejszych pomocy szkolnych.

Opieki Szkolne w swej pracy nawią
zują bezpośredni kontakt z uczniaul. 
danej szkoły. W tym celu zarząd wy
biera spośród rodziców opiekunów, 
których zadaniem jest specjalne zaj
mowanie się jedną klasą. Opiekun kla
sowy stara się poznać dzieci, ich zami
łowania, ich radości i smutki. W miarę 
możności opiekuje się nimi i udziela po
trzebującym pomocy materialnej.

Niezamożni rodzice ni'e mogą dziecku 
,kupić książek; ubrania, bielizny,, obu- 
[iwia itip. Dowiaduje 6ię o tym opiekun. 
Idzie do mieszkania dziecka. Poznaje 
bl>żej warunki jego życia i, w miarę 
możności, Opieka uzupełnia braki ucz
nia. Niejednokrotnie się zdarza, że ro
dzice otrzymują nawet pewne zasiłki 
pieniężne dla przetrwania cięższych 
okresów życiowych.

W bardzo widu szkołach Opieki 
Szkolne prowadzą akcję dożywiania. 

'Dzieci, które niejednokrotnie patrzyły 
z zazdrością n.a swych kolegów, z ape
tytem zajadających przyniesione z do* 
mu drugie śniadanie, dzięki działalno
ści Opieki nie odczuwają już więcej 
głodu.

Jeśli daaoci są chore lub wyczerpane, 
a rodzice nie mają pieniędzy ną wy&la4 
nie ich na wieś, zajmie się niemi rów
nież Opieka Szkolna.

Fundusze konieczne dla swej akcji 
Opieki Szkolne czerpią z najrozmait
szych źródeł. Podstawą istnienia są 
składki członkowskie, płacone przez 
zamożniejszych rodziców. Dalej dopie
ro idą najróżnorodniejsze imprezy, z 
(których dochód w poważny 6 po rób za
sila kasę stowarzyszenia Do najeżę4 
ściej urządzanych przez Opiełki Szkolne 
imprez należą: przedstawienia kinowe, 
teatralne, koncerty, zabawy; odczyty i 
t. p.

Akcja przybrałaby jeszcze na sile, 
wydałaby piękniejsze owoce, gdyby...

Szerokie masy społeczeństwa nie 
orientują się w działalności Opieki 
Szkolnej. Ta piękna akcja jest dla n-ch 
zupełnie obojętną. A przecież tak nie
wiele potrzeba, by przyczynić się tio 
uprzystępnienia oświaty dziesiątkom 
dzieciaków, by stworzyć im choć mo
żliwe warunki nauki. 

Koło kina wisi napis, głoszący, że
dochód jest przeznaczony n,a szkolę --
idąc na ten. obraz da jesz głodnemu dzie-
jcJui do rak śniadanie; (którego nie do-1

gli mti dać w domu, łącżyśz przyjemne' 
z pożytecznym.

Jakaś Opieka Szkolna orgahiżUjć lo
terię fantową — tyle drobnych i ńiś- 
potrż&bnych rzeczy znajdzie każdy z 
nas u siebie w domu.

W domu W Śtaifych ktiifraćh ńa stry

kestabracji-dikiig ,,savoy” i sbshswib
. ■ Tfelfefony: 627;35 i 619.01—■ .... .. ........

Program niebywałych atrakcyj
BARY BAKER przebój scen zagranicznych 
LEWANDOWSKA NINA czarująca wodewilistka 
SERGIEJEW-PLUTECKI

Śpiew! Humor! Werwa! wspaniały zespół koncertowo-Jazzowy

Młodzież czeladzka 
otrzyma piękny basen

Obrady dElooalOw nracowników misM
Wybór komisji porozumiewawczej

Sil ZAGŁĘBIA

P. premier, gen. Sławoj - Składkóiw- 
śki, honorowy obywatel miasta utela- 
dzi ofiarował miastu 7500 zł. ńa budo
wę basenu pływackiego i plaży dla 
młodzieży czeladzkiej.

Pieniądze te wpłynęły już dó kasy 
miejskiej za pośrednictwem kieleckie
go Urzędu wojewódzkiego. Basen z 
plażą urządzone będą koło stadionu

W ub. niedzielę w sali Rady miej
skiej w Olkuszu, odbył się zjazd dele
gatów Związku pracowników miejskich 
Zagłębia Dąbrowskiego pod przewodni
ctwem p. Lengasa z Będzińa.

Na zjeździe omówiono szereg spraw 
fachowych, emerytalnych i t.d. Ponad
to postanowiono zwołać zjazd w dniu 13 
bm. w Sosnowcu dla omówienia sprawy

2
Czerwiec

KALENDARZ DNIA
Środa

Sadoka i Tow. nim. .Piotra 
Słowiański: Ratysława 
Słońca wsch. 3.20 zach, 19.4? 
Księżyca wsch. żaćh. 11.4Ó

HISTORIA PODAJE:
1629 Urodził się w Olesku Jan Sobieski 
1ŚS2 Zmarł na wyspie Caprera koło Safdyńii 

Józef Garibaldi, słynny wódz i patriota 
włoski, który przyczynił się df wyzwole
nia Italii spód jarzma austriackiego.

PRZYSŁOWIA:
Czerwiec temu się zieleni, 
Kto do jptaćy Się nie leni. 
Gospodarzu, już Ci czat, 
Koniczyna niby las.

Złote myśli
Gdzie się dom Staropolskim rżĄdżi obyczajem 
żona męża szanuje, a mąż żonę wzajem.

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „W zamieci ognia i żelaza**. 
PAŁACE: „50 karatów szczęścia**.
EDEN: „Parada miłości"

—- ■ ■ oOo ■’■- 1 ■■
X ODROCZONA KONFERENCJA. — 
Wczoraj w Inspektoracie pracy w Sos
nowcu odbyła się konferencja w spra
wie podwyżki płac robotniczych w pa
pierni „Klucze11. Konferencja ńie do
prowadziła do porozumienia i zestala o- 
droczona na 10 dni. Do tego czasu obie 
strony sprecyzują swe stanowisko i za
komunikują o tym inspektorowi pracy.

Zapisz się na członka
P. M. S.

chu jest zwykle masę starych bdfenży- 
tecżnyoh uibrań — odeślijmy je komisji 
odzieżowej w Opiece Szkolnej, a ma
leńkiemu cbdartusOwi, który ttie 
w cżym wyjść na ulicę, umożliwimy w 
ten sposób uczęszczanie do szkoły.

sportowego na t. zw. Grabku. Basen 
będzie miał 80 m. długości i 30 m. sze
rokości. W okresie zimowym na base
nie. urządzona będzie ślizgawka.

Plany basenu zostały już opracowa
ne i robota przy budowie będzie wkrót
ce rozpoczęta, aby już w połowie sierp
nia basem i plaża mogły być oddane do 
użytku.

zniesienia podatku specjalnego od upo
sażeń.

Na zjeździe dokonano wyboru komi
sji porozumiewawczej, w skład której 
weszli pp.: Józef Placek z Sosnowca, 
prezes i Józef Urasiński z Olkusza — 
wiceprezes.

Zarząd główny na zjeździe reprezen
tował p. Duda, oraz Zw. pracowników 
miejskich woj. śląskiego, p. Ludwig.

Repertuar teatralny
W SOSNOWCU:

Dziś teatr miejski z Sosnowca gra w Dąbro
wie w sali ldńa „Bajka" komedię muzyczną T. 
Brandona pt .„Ciotka Karola" z udziałem naj
popularniejszego artysty filmowego E. Bodo 
W otoczeniu pp. Arciszewskiej, Anusiakówny, 
Jasnorzewskiej, Liebekówny, Cornobisa; -’ulde 
gó, Kostrzyńskiego, Nawrockiego i in.
W KATOWICACH

Czwartek 5 czerwca — występ balśtu Cie
plińskiego ó godz. 20.

Piętek 4 czerwca — „Szkolą żon" występ 
Śt. Jaracza o godz. 20.

Śóbota 5 ćżśrwca — „Woźny 1 minister" wy
stęp St. Jaracza o godz. 20.

Niedżiela 6 czerwca — 15-le:ie szkoły pol
skiej ha Śląsku ó godz. 11.

Niedżiela 6 czerwca— „Szkoła żon" występ 
Śt. jarać za ó godz. 16.

Niedziela 6 czerwca — „Woźny i minister" 
występ St. Jaracza o godz. 20.

X BACZNOŚĆ MYŚLIWI! Na mocy 
§ 50 statutu Polskiego Związku ło- 
wieckiego oraz zgodnie z upoważnie
niem preześa kieleckiej Rady woje
wódzkiej zwołuję do Sosnowca na dzień 
3 czerwca br. na godzinę 19 i pół do 
lokalu Stowarzyszenia techników, przy 
ulicy 3 Maja 25 organizacyjne walne 
zgromadzeniep owiatówe PZŁ z nastę
pującym porządkiem dziennym: zaga
jenie i wybór sekretarza i asesorów; 
zaznajomienie żebranych z nowym sta
tutem PZŁ; wybór członków pcwiato- 
Wej Rady łowieckiej; wybór delegata 
ńa Walne Zgromadzenie wojewódzkie; 
sprawa dawnego Funduszu dla walki z 
kłusownictwem; sprawy bieżące. Na 
zgromadzenie to zapraszam wszystkich 
pańćw myśliwych — Leon Rudowski, 
łowczy powiatowy PZŁ.

CZERWONY KRZYŻ 
żołnierzu Polski! Gdy o • Polsce śnisz, 
Rzucony na łoże twarde,
Ty; eo dla ran masz swoich obojętną wze 
Ty, coś jest gotów zawsze dla Ojczyzny 
Na śmierć, Cźy blizny —
Ty, co masz dusaę, jak Spiż — 
Przypomnij śóhie, że ta dóbra rytey
Có Ci podaje leki —
Gdy jesteś śmierci bliski, a życia daleki 
Ten duch, co jak i twój niczego się ni’e j..
Te usta, có ci niedolę Twą kraszą, 01
Jakgdyby szczęścia minionego echem, 
Słodkim uśmiechem
I cichemi słowy — 

■Co, śród przyjaznej, serdecznej rozmowy 
Umacniają twą wiarę w świętą sprawę
I mówią Ci o domu, który ciągle śnisz ■ **
To serce, co zawsze śpieszy
Z otuchą do ginących rzeszy — 
I gdy masz odejść na wieki 
Twoje zmęczone zamyka powieki, 
To wszystko, jak muzyka 
Koi twe bóle i niesie cd zdrowie, 
Ciała i duszy zdrowie — 
To wszystko się zamyka 
W jednym, w tym jednym słowie:

„CZEJSfONY KRZYŻ**!
Tadeusz Kończyc,

Dzień chorych
W DĄBROWIE

Jutro, we czwartek, staraniem Stów, 
pań miłosierdzia św. Wincentego a 
Paulo urządzony zostanie w Dąbrowie 
„Dzień chorych11.

Chorzy zostaną przywiezieni do ko- 
ścioła na nabożeństwo.

Po uroczystym nabożeństwie odbę. 
dzie się wspólne śniadanie i fotografia 
w sali Akcji katolickiej.

Ministerstwo WR. i 0P.
W SPRAWIE SKLEPIKÓW 

SZKOLNYCH
Ministerstwo wyznań religijnych i 

oświecenia publicznego wydało okólnik 
w którym pólećiłó kuratoriom wyda, 
nie szkołom instrukcji, aby sklepiki 
szkolne zaopatrywały się w potrzebni 
towary w sklepach detalicznych i aby 
organizację swą opierały na zasadach 
spółdzielczych.

Wyjątek od tej zasady stanowić bę
dą szkoły handlowe niespółdzielcze, w 
których ze względu na charakter szko
ły sklepikom szkolnym należy nadawać 
forrrię spółek handlowych z warunkiert 
że ewentualne nadwyżki mogą być uży
te jedynie na cele samopomocy ucz
niowskiej.

Sosnowiec i Dąbrowa 
OTRZYMAŁY KREDYTY 

BUDOWLANE
Jak donieśliśmy pokrótce wczoraj 

zgodnie z uchwałą Komitetu ekonomio! 
nego ministrów z dnia 26 ub. m. prze
znaczone zostały dodatkowe funduwf 
w kwocie 15 milionów zł. na tegerów 
ną akcję budowlano - mieszkaniową.

W związku z powyższym suma środ
ków państwowych, jakie uruchónńóM 
będą w róku bieżącymi na finansowa* 
nie budownictwa mieszkaniowego '«'? 
nosi ogółem 23 miliony złotych.

Bank Gospodarstwa Krajowego W* 
zesłał zawiadomienia do komitetów 
budowy poszózególnych .miast ó wy»> 
kości sum, prżeznńczóńych i dedatkó 
wego kontyngentu 15 milionów zł. t? 
finanśówańie w tych miastaóh budow
nictwa mieszkaniowego.

Kredyty udzielone będą na dotyrłi* 
czasowych zasadach, ustalóńych . t 
chwałą Komitetu ekonomicznego mini
strów z dnia 18 styeżnia r.b.

Z kredytów tych skorzystają 
nifeż Sosnowiec i Dąbrowa Górnicza.

Dla Sosnowca przydzielono 400 tJ*- 
zł. kredytu, a dla Dąbrowy 100 tyS. ®-

W granicach przydzielonych kontyH' 
gentów komitety rozbudowy mogą 
uchwalać wnioski pożyczkowe i Pł‘ze 
syłać je do Banku Gosp. Kraj.
X Z ŻYCIA KOŁA°MŁODZIEŻY FW; 
COWNICZEJ. Zwzad Kola miotaj 
pracowniczej przy oddziale
H. Rz. P. w Sosnowcu, Sienkiewicza 
17-a podaje do wiadomości, że dn’V. 
bm. odbędzie się dancing towarzy'”0’ 
Program urozmaicony. Początek o 8^
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Rutkowska skazana na 3 lata więzienia
Sąd Apelacyjny uchylił wyrok Sądu okręgowego

Wczoraj odbył się w Sądzie Apelacyj
nym w Katowicach proces Janiny Rut
kowskiej z Sosnowca oskarżonej o za
bójstwo męża ś. p. Stanisława Rutkow
skiego, b. pisarza hipotecznego w Sos
nowcu.

Rutkowska była skazana przez Sali 
okręgowy w Katowicach ńa 2 lata wię
zienia z zawieszeniem wykonania kary. 
Sad okręgowy pozostawił również po
wództwo cywilne bez uwzględnienia.

Od wyroku Sądu okręgowego apelo
wali: prokurator — domagając się 
podwyższenia kary i odjęcia dobro
dziejstwa zawieszenia kary; adw. Kuch 
ta, jako pełnomocnik syna oskarżonej 
Tadeusza Bogdana Rutkowskiego, do
magając się zasądzenia 1 zł. tytułem 
odszkodowania symbolicznego za krzyw 
dę moralną, oraz Obrona Oskarżonej 
w osobach’adw. Pawełka i adw. Strzel
czyka, którzy domagali się całkowitego 
uniewinnienia oskarżanej.

Sprawę rozpatrywał Sąd Apelacyj
ny pod przewodnictwem wiceprezesa 
sędziego Brzostyńskiego, w asyście sę
dziów Błahuta i Grubera. Oskarżał Wi
ceprokurator Turski.

Sensacją rozprawy było odczytanie 
opinii wydziału lekarskiego Uniwer
sytetu Jagiellońskiego -w Krakowie, 
który odrzucił możliwość istnienia u 
oskarżonej stanu psychicznego, wyklu
czającego brak poczytalności i zmniej
szoną odpowiedzialność.

Stało się wobec tego jasnym, źe za
sadnicza teza obrony upadła .

Po wyczerpującym referacie prze
wodniczącego i zamknięciu przewodu 
sądowego, wiceprokurator Turski do
magał Się zmiany wyroku Sądu okrę
gowego w tym sensie, by oskarżonej 
Rutkowskiej podwyższyć karę, podkre
ślając jednocześnie, że nie ma żadnych 
podstaw do tego, by oskarżona korzy
stała z zawieszenia kary.

Prokurator podkreślił, źe kara nie 
może bjć symboliczną, lecz musi zawie
rać w sobie pierwiastek odcierpienia 
winy.

Następnie, pełnomocnik powoda cy
wilnego T. Rutkowskiego, adw. Kuch
ta zwrócił w swym przemówieniu uwa
gę, że wina oskarżonej w świetle prze
wodu sądowego nie ulega wątpliwości 
i źe działanie Rutkowskiej było nace
chowane okolicznościami, które świad
czą o jej niskim charakterze i wyni
kają z pobudek natury czysto mate
rialnej.

Adw. Kuchta poparł swą tezę dowo
dami, że Rutkowska w kilka miesięcy 
po zabójstwie wysłała list do syna Ta
deusza, w którym groziła mu zabój
stwem, o ile nie wypłaci jej alimentów, 
gdyż ona nie chce naruszyć swych 12 
tys. zł. ulokowanych w B. G. K.

Z kolei zabrał głos adw. Strzelczyk, 
który podobnie jak adw. Pawełek, do
magał się utrzymania wyroku Sądu o-

kręgowego, jak również utrzymania 
zawieszenia kary.

Było to oczywiście ze strony obrony 
zejście w wytkniętej linii w skardze 
apelacyjnej, a zostało zapewne spowo
dowane opinią wydziału lekarskiego.

Obydwaj obrońcy powoływali się na 
ciężkie położenie oskarżonej, która mi
mo wyroków nie mogła uzyskać dla 
siebie alimentów od ś. p. Rutkowskie
go i wskazywali, że ten właśnie brak 
środków jest okolicznością usprawiedli
wiającą, jest jak gdyby stanem wyż-

szej konieczności.
Po godzinnej naradzie Sąd Apelacyj

ny postanowił wyrok Sądu okręgowego 
uchylić i skazał Rutkowską na 3 lata 
więzienia, uwzględniając jednocześnie 
powództwo cywilne w wysokości 1 zł. 
na rzecz syna T. Rutkowskiego, tytu
łem odszkodowania za krzywdę moral
ną, oraz zasądził od oskarżonej koszty 
prowadzenia sprawy i obciążyć ją kasz
tami postępowania i opłatami, od któ
rych w pierwszej instancji była zwol
niona.

1 ........................................................——.LI. ...... ................................ ....

GAGINET KOSMETYCZNY 

„U R O D A” 
WŁADYSŁAWY WNUKOWEJ

dyplom, kosmet.

Sosnowiec, 3-go Maja 15, teł. 62242.
STALE UZUPEŁNIANY W NAJNOWSZE ZDOBYCZE Z DZIEDZINY TEĆH- 

NIKI KOSMETYCZNEJ. — Zapobiega wszelkim defektom cery. — Pielęgnuje skóry 
łojotokowe, konserwuje, doskonali, odświeża urodę, przedłuża jej trwanie. — Usuwa 
żmarśzczki, Wągry, prósaki, piegi. — Masaże, kąpiele twarży, natryski tlenowe; żłu- 
sżćzanie skóry najnowszym sposobem. — Elektryzacja, naświetlania lampami: „Pe- 
riłtel", „Pantahelion“, „Vitalux“.
ŃAttTRALNE OBALANIE SKÓRY ZA POMÓCĄ BROMlENi LAMPY ,PERIHEL‘, 

Trwałe przyciemnianie brwi i rżęś — Eryzówańie rz|ś — Depilacja brwi 
Pielęgnacja włosów — Magillage. Porady i wskazówki.

Doroczne obrady delegatów
sosnowieckiego oddziału PZZPP. i H.

W ub. niedzielę odbyło się doroczne -alne 
Zgromadzenie delegatów sosnowieckiego od
działu Polskiego Związku zawodowego pracoW 
ników przemysłowych i handlowych Rz. P. w 
Sosnowcu.

Zgromadzenie zagaił w II terminie o godz. 
10.30 prezes oddziału p. J. Zawadzki, witając 
licznie przybyłych delegatów grup oddziału, 
prezesów grup i Koła młodzieży pracowniczej 
oraz przedstawicieli zarządu głównego Związ
ku. Na przewodniczącego zebrania Wybrano 
przez aklamację prezesa zarządu głównego p. 
Włodzimierza Grunwalda, na asesorów pp. Kl. 
Podstawskiego i Zdz. Szpinetera. Prótokuł pro 
wadził p. St. Kucharz.

Po odczytaniu protokułu z ub. walnego 
zgromadzenia, kolejno Złożyli sprawozdania: 
ogólne z działalności prezes p. J. Zawadzki, 
kasy samopomocy koleżeńskiej — p. L. Mała
chowski, prezes kasy, Koła młodzieży prać. — 
p. J. Ńizińśki, prezes Koła.

Po krótkiej dyskusji udzielono ustępujące
mu zarządowi absolutorium.

Następnie dokonano wyborów nowego źa-

rządu oddziału w składzie 18 osób i 9 zastęp
ców, komisji rewizyjnej w składzie 3 osób i 2 
zastępców i Sądu koleżeńskiego w składzie 3 
członków i 3 zastępców.

W dalszym ciągu na temat aktualnych za
gadnień życia związkowego i gospodarczego 
przemawiali p. Wł. Grunwald i K. Ostrowski, 
przedstawiając Wyniki prac Związku zarówno 
w, dziedzinie organizacyjno - zawodowej, <ak 
i obrony warunków bytu, a przede wszystkim 
sprawę ustawy o umowach zbiórówych pracy, 
sprawę zatrudniania młodzieży po ukończeniu 
przez nią szkół, sprawę likwidacji bezrobocia, 
sprawę ubezpieczeń społecznych.

Na zakończenie uchwalono 3 fezolucje, do
magające się samorządu w Ubezpieczeniach 
społefeznych, przymusowego zawierania lmów 
zbiorowych przez przedsiębiorstwa i ustawo
wego uregulowania pośrednictwa pracy i kon
troli zatrudnienia.

W zebraniu wzięło udział 43 delegatów grup 
członkowie zarządu oddz. Koła młodz. orać., 
delegaci zarządu gł. Zw. i liczni członkowie 
Związku i Koła młodzieży.

Echa zabójstwa śp. dyr. Wąsowicza
PRAWA DO SPADKU I RENTY MA PIERWSZA ŻONA I DZIECI

Orzeczenie Sądu Najwyż.
O NADLICZBOWYCH GODZINACH 

HiAĆY
Sprawa wypłacania wynagrodzenia 

w godzinach nadliczbowych doczekała 
śię orzecznictwa ze strony Sądu Naj
wyższego, który wypowiedział pogląd, 
że praca ta ma być wynagradzana ry-. 
ozałtem.

Jednocześnie Sąd Najwyższy orzekł 
że pracownik, otrzymujący ryczałtowe 
wynagrodzenie za pracę w godzinach 
nadliczbowych nie może za tę pracę żą
dać żadnego dalszego wynagrodzenia. 
Przyjęcie więc ryczałtowego wynagro
dzenia pozbawia pracownika możliwo
ści dalszego dochodzenia jakichkolwiek 
należności z tytułu pracy w godzinach 
nadliczbowych.

X WŁAMANIE. Onegdaj nieznani 
sprawcy dostali się do mieszkania dy
rektora fabryki kabli i drutu w Będzi
nie inż. Goldisztauba, skąd skradli ka
setkę, w której znajdowała się większa 
ilość srebrnych rubli oraz dwa zegarki 
Poszkodowany oblicza swe straty na 
1000 zł. '

W czerwcu ub. r. w Ładzi i w Zagłę
biu Dąbr. silne wrażenie wywołało za
bójstwo dyrektora Ubezpieczałni spo
łecznej ś. p. Michała Wąsowicza, b. ko
misarza Ubezpieczałni Społecznej w 
Sosnowcu.

Po śmierci di- Wąsowicza wypłynęła 
kwestia spadku i renty pó zmarłym. 
Z jednej strony wystąpiła Adela Wą- 
sowiczowa, z którą zmarły zawarł mał
żeństwo w Krakowie i która nie wie
działa o istnieniu drugiej żony._

Z pierwszego związku małżeńskiego 
ś. p. Wąsowicz miał dwoje dzieci. Z

drugiej zaś strony wystąpiła Zofia z 
Malinowskich, z którą dr Wąsowicz za
warł związek małżeński w kościele an
glikańskim w Wilnie.

Ostatecznie wydział cywilny Sądu o- 
kręgowego w Łodzi wydał wyrok, na 
mocy którego zasądził wszelkie prawa 
do spadku po ś. p. Michale Wąsowiczu 
Oraz do odszkodowań i rent na rzecz 
pierwszej żony Adeli oraz dwojga 
dzieci.
• Sąd uznał jednocześnie, że drugiej 
żonie Zofii z Malinowskich żadne pra
wa flo spadku oraz do odszkodowań nie 
przysługują.

Śmierć w bieda-szybie
Tragiczny wypadek w Wojkowicach Konior.

W ub. poniedziałek wydarzył się tra-' 
giczny wypadelk na bieda-szybach w 
Wojkowicach Komornych.

Ma powicie jeden z szybików zawalił 
się, grzebiąc Da glębcikcści 20 metrów 
bezrobotnego Włodzimierza Didy-, 
czenko.

O wypadku, zawiadomiono natych
miast kopalnię „Jówlsz", skąd przyby
ła kolumna ratunkowa.

Ba fcjJknjnastogodzinnej ncdążliwej a-

ikcji wczoraj rano wydobyto zwłoki H'O 
szczęśliwego i przewieziono je do ko
stnicy.

Tragicznie zmarły Didyozenko był 
w swoim czasie żołnierzem armii Rewi
ry i od szeregu lat przebywał w Woj
kowicach, wiraż z innymi swymi współ
towarzyszami, jako azylant.

Didyczenko osierocił żonę i dwoje 
dzieci. . ' • - ,

PROGRAM RADIOWY
FESTIWAL MUZYKI POLSKIEJ NA 
WAWELU)

Dzięki inicjatywie Polskiego Radia odbył się 
w rota ub. wielki festival muzyczny, zorgani
zowany w miesiącach letnich na Wawelu. Im
preza ta odbiła się głośnym echem wśród pol
skiego społeczeństwa, wywołując ogólny entu
zjazm całej bez wyjątku prasy, publiczności 
tłumnie zalegającej dziedziniec wawelski i ra
diosłuchaczy, którzy dzięki transmisjom mo
gli wziąć udział W tym niepowszednim wyda
rzeniu.

Koncertami wawelskimi zainteresowała się 
również żywo zagranica, transmitując je na 
swoje rozgłośnie; Zainicjowanie przez Polskie 
Radjo tego rodzaju imprez posiada dla pol
skiej muzyki i jej propagandy w kraju i za
granicą znaczenie wręcz przełomowe — to też 
Polskie Radio postanowiło utrzymać na stałe 
organizowanie wawelskich koncertów, zaś ho
roskopy ich rozwoju przedstawiają się na
der pomyślnie.

Tak jak Austria słynie z swego letniego 
Salzburga, tak jak Niemcy mają Bayreuth, 
tak Polska posiada obecnie swój Wawel.

Niezwykłe piękno królewskiego grodu, epo
kowy styl murów od dawna już wprowadzają 
w zachwyt każdego zwiedzającego. Zaklęta w 
starych murach historia Polski, wspomnienia 
wypraw wojennych i mądrych rządów i wiecz
nie żywa dla Polaków pamięć Wodza Narodu, 
którego ciało spoczywa obok dawnych królów 
polskich — czynią z grodu tego najcenniejszy 
skarb społeczeństwa.

W roku bieżącym odbędą się na Wawelu 3 
wielkie koncerty symfoniczne.

Orkiestra Polskiego Radia zwiększona do 
100 osób, Chór P. R. i znakomici soliści wy
konają czołowe dzieła polskiej literatury mu
zycznej.

Pierwszy koncert odbędzie się dnia 5 bm. w 
sobotę o godz. 20.00 i obejmie otwory Żeliń- 
skiego, Morawskiego i Szymanowskiego, Ekie- 
ra i Szałowskiego. Koncert poprowadzi dyr. 
Grzegorz Fitelberg.

Koncert następny dn. 8 bm. — we wtorek 
o godz. 20 poświęcony jest w całości utworom 
Moniuszki. Będzie on zarazem uczczeniem 65- 
letniej rocznicy śmierci kompozytora „Halki“. 
Grać będzie orkiestra symfoniczna Polskiego 
Radja pod dyr. Mieczysława Mierzejewskiego, 
poza tym udział biorą: Chór P. R. i słynni na
si śpiewacy Ewa Bandrowska-Turska, Alek
sander Michałowski i Janusz Popławski.

Koncert trzeci dn. 10 bm. w wykonaniu Or
kiestry Symfonicznej P. R. pod dyr. G. Fitel
berga przyniesie „Poemat Żałobny" — Woy- 
towicza, utwór B. Wallek-Walewskiego p. t. 
„Zygmunt August", „Wariacje" Palestra i 
„Epizod na maskaradzie" Karłowicza w :n- 
strumentacji G. Fitelberga. Solistą tego 
ostatniego wieczoru będzie czołowy polski pia
nista Henryk Sztompka, który odegra z to
warzyszeniem orkiestry „Fantazję Polską" 
Paderewskiego.

Polskie Radjo zgłosiło koncerty wawelskie 
dó Międzynarodowej Unii Radiofonicznej, w 
celu umożliwienia transmisji rozgłośniom ża- 
granicznym. Zainteresowanie zagranicy jest 
duże.

ŚRODA 2 CZERWCA 193? R.
6.00 Sygnał czasu i pieśń poranna. 603 Mu

zyka taneczna. 6.18 Gimnastyka. 6.39 Muzy
ka. 7.1Ó Muzya. 7.15 audycja dla poborowych... 
7.35 Muzyka. 8.00 Audycja dla szkół. 11.30 
Audycja dla szkół. 11.57 Sygnał czasu i hej
nał. 12.03 Dziennik południowy. 12.25 Życie 
kulturalne śląska. 12.25 Pół godziny pogod
nej muzyki w wyk. Zóspółu Stefana Rachónia, 
15.00 Koncert życzeń. 13.15—>14.30 Muzyka 
lekka i taneczna. 15.50 Orkiestra „Odeor." 
(płyty). 15.43 Wiadomości giełdowe. 15.45 
Wiadomości gospodarcze. 16.00 „Wśród wło
skich pónólófilów“ — śzkić literacki Romana 
Póllaka. 16.15 Serenady — w oprać. Adolfa 
Petersa. 16.45 „Czerwony Krzyż a wojsko" — 
odczyt — wygł. płk. dr. Babeckj. 17.00 „Wek
tor Berlioz" — reportaż muzyczny Wiktora 
Junosza-DąbróWskiegó. 17.50 „Stulecie alfabe
tu Morsea" — pogadanka — wygł. red. Wac
ław Frenkel. 18.00 „Chwila Biura Studiów". 
18.15 „O niemądrej Dorotce, co nie chciała 
chodzić dó szkoły". 18.35 Muzyka taneczne. 
18.50 Pogadanka aktualna. 19.00 „Organizacje 
młodzieżowe na Śląsku" — pogadanka -— wy
głosi Edward Wawrzoń. 19.10 Pogadanka ak
tualna. 19.25 Transmisja z przybycia S-S „Dar 
ka. 7.10 Muzyka. 7.15 Audycja dla poborowych 
zdawca red. St. Żadróżńy (ż Gdyni przez To
ruń). 19.55 Wiadomości sportowe. 20.5 „Za
głębie Dąbrowskie ma głos". 21.00 Koncert 
chopinowski w wyk. Józefa Turczyńskiego. 
21.45 „Bitwa o Ohorąźankę" — opowiadanie 
Zygmunta Kaczkowskiego — III. 22.00 Polska 
muzyka na przełomie XVIII i XDC wieku.

PRZYJACIÓŁKI
— Mój narzeczony i ja liczmy razem 50 lat
— Chcesz wyjść za takiego żółtodzioba?;

W SZKOLE
Ojciec: Jak z moim malcem?
Nauczyciel: Nie uważa, robi wrażenie za

spanego.
Ojciec: Tak, drzemie w m talent



Służba w oddziałach
OBRONY NARODOWEJ

A SŁUŻBA W WOJSKU STAŁYM
Min. spr. wewn. w porozumieniu z 

Min. spraw wojskowych zawiadomiło 
podległe sobie władze, że orzeczenia 
komisji poborowych, kwalifikujące o- 
ehotników do oddziałów obrony naro
dowej nie są miarodajne w ustaleniu 
stosunku do służby wojskowej tych 
osób.

W związku z tym osoby, które odby
ły służbę w oddziałach obrony narodo
wej i zgłaszają się ochotniczo do służby 
w wojsku stałym oraz te, które po o- 
siągmęciu wieku poborowego mają 
zgłosić się do poboru, obowiązane są 
stanąć na kóthisji poborowej.

10 zł. za egzamin
DO LICEÓW 

OGÓLNOKSZTAŁCĄCYCH
Ministerstwo WR i OP ustaliło już 

wysokość taksy egzaminacyjnej dla 
liceów, otwieranych z początkiem roku 
1937-38. Opłata egzaminacyjna dla 
kandydatów, ubiegających się o przy
jęcie do liceów ogólnokształcących, wy
niesie 10 zł.

Opłaty za t. zw. małą maturę w gim
nazjach prywatnych bez praw państwo
wych oraz za egzaminy dla eksterni- 
stów wyniosą 40 zł.

KJOJiKĄ ZAWIERCIA
Inauguracyjne posiedzenie
RADY SZKOLNEJ POWIATOWEJ
W ub. poniedziałek w gmachu szkoły 

powsz. nr. 2 (dawn. TAZ) odbyło się 
inauguracyjne posiedzenie Rady szkol
nej powiatowej w Zawierciu z udzia
łem inspektora szkolnego p. Stanisława 
Luchowca z Sosnowca. Posiedzenie za
gaił ks. kanonik Wajzler, na przewod
niczącego poproszono p. insp. Lu
chowca.

Następnie przystąpiono do wyboru 
prezydium - wydziału wykonawczego 
Rady szkolnej powiatowej w Zawier
ciu w skład którego weszli pp.: prze
wodniczący ks. kanonik Boi. Wajzler, 
zastępca przewodniczącego p. Stani
sław Holenderski, sekretarz — kierow
nik szkoły Edmund Muller, skarbnik— 
mgr. St. Malanowicz. Pod koniec za
łatwiono szereg spraw bieżących.

X GIMNAZJUM KUPIECKIE W ZA
WIERCIU. Jak już donosiliśmy, przed 
paroma dniami, władze szkolne doce
niając zainteresowanie miejscowego 
kupiectwa handlową szkołą koeduka
cyjną i stwierdzając należyty rozwój 
i potrzebę utrzymania tej placówki na 
terenie m. Zawiercia, udzieliły zarządo
wi Stowarzyszenia kupców polskich w 
Zawierciu zezwolenia na przekształce
nie szkoły handlowej na gimnazjum 
kupieckie w r. szkolnym 1937-38. Wia- 
domość ta wywołała wielką radość nie 
tylko w sferach kupieckich, ale w ca
łym miejscowym społeczeństwie

Zaznaczyć należy, że niemałą tu jest 
zasługa dyrektora szkoły p. Wacława 
Chrzanowskiego, który postawił szko
łę na odpowiednim poziomie oraz zarzą
du Stowarzyszenia kupców z prezesem 
p. Br. Zawadzkim.
X OKTAWA BOŻEGO CIAŁA. Jutro, 
t.j. w czwartek po uroczystych nieszpo 
rach, odprawionych w kościele para
fialnym w Zawierciu, wyruszy z kościo
ła uroczysta procesja oktawowa Boże
go Ciała do ołtarzy pobudowanych przy 
ulicach Szymańskiego i Fabrycznej.
X STRAJK OKUPACYJNY 300 robot
ników w fabryce braci Bauererte w 
Myszkowie trwa nadal
X KONTROLA CEN. Onegdaj w go
dzinach rannych wiceprezydent m. Za
wiercia p. Wacław Góralczyk w towa
rzystwie urzędników Magistratu, prze
prowadził kontrolę cen artykułów pier
wszego użytku.
X BRAK PAPIEROSÓW. Na terenie
Zawiercia od ub. soboty daje się zau
ważyć wielki brak papierosów „Mewa"
Łiórych nie można nigdzie dostać.

Pomoc dla powodzian w pow. Olkuskim
Utworzenie się komitetu powiatowego

Pod przewodnictwem p. starosty 
Brzostyńskiego odbyło się w sali Rady 
powiatowej w Olkuszu w dniu 31 ub. 
m. organizacyjne zebranie powiatowe
go komitetu pomocy dotkniętym kię-.

Dzisiaj sześć gonitw
na torze wyścigowym w Katowicach

W środę 2 bm. w dwunastym dniu sezonu 
wyśeigów konnych z totalizatorem w Kato
wicach na torze w Brynowie rozegranych zo
stanie sześć gonitw — jedna z przeszkodami 
z faworytem Garłaczem na czele, jedna z pło
tami oraz cztery płaskie z tych jedna sprze
dażna na dyst. ok. 2.400 mtr. do której zgło
szono 6 koni; koń zwycięzca zostanie po go
nitwie sprzedażnej licytowany.

Początek gonitw o godz. 15150..
Poniżej podajemy wynik mianowań na dzień 

2 czerwca.
Przeszkody — dystans ok. 3.200 mtr. nagro

da 500 zł. Kord — inż. H. Pomernaekiego j. 
Chomicz, Garłacz — W. Bobińskiego j. Wojt
kowiak, Malwa — Zdz. Zięwca N. N., Gigolo 
— H. Herszlewicza N. N.

Płaska — dystans ok. 2.100 mtr. nagroda 
600 zł. Garuffa — str. ,,Bończa“ j. Wacho
wiak, Jog — M. i I. Karlinger j. Kończal IT. 
Chojrak — A. Tuńskiego N. N. Dzwonnik — 
St hr. Korzbok-Łąckiego j. Szymański, Hu
lanka II — st. „Wieniec" j. Rutkowski.

Płoty — dystans ok. 2.400 mtr. nagroda 600 
zł.: Malwa — Zdz. Ziętka N. N. Traglast — 
Dr. J. Schlingmanna j. Magdy, Sekunda — W. 
Lewickiego N. N. Ever Morę — J. Rościszew-
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Echa rozłamu w Zw. pracowników umysłowych
Przed Sądem okręgowym w Sosnowcu to

czyła się wczoraj rozprawa przeciwko 19 człon 
kom PZZPP i H R. P. w Sosnowcu, a miano
wicie: przeciwko Włodzimierzowi Grunwaldo
wi, Adamowi Cieślikówskiemu, Kazimierzowi 
Lisowskiemu, Antoniemu Wyporkowi, Fran- 
cszkowi Nowosielskiemu, Janowi Koskowi, 
Ksaweremu Kozłowskiemu, Janowi Kórnerowi 
Stefanowi Netzelowi, Antoniemu Omowskie- 
mu, Janowi Pietrzyńskiemu, Ludomirowi Ru- 
doffowi, Janowi Sikorze, Klemensowi Szwan
kowi, Antoniemu świerczyńskiemu, Bolesławo
wi Tirplitzowi, Edwardowi Wiśnickiemu, Ja
nowi Zieleniewskiemu i Kazimierzowi Ostrow
skiemu.

Jako oskarżyciele występują: zarząd Zw. 
zaw. prac, umysł, przemysłu i handlu Zagł. 
Dąbr. Bronisław Górecki, Stanisław Kasprzyk 
i Stefan Kowalski.

GOSPODARCZE
Gdynia notuje coraz większy ruch portowy

Początek roku 1937 należy nadal notować, 
jako pomyślny dla portu gdyńskiego. Od sty
cznia do kwietnia włącznie weszło 1673 stat
ków — o 1400 więcej, jak w tym samym cza
sie roku 1956. W tym samym okresie Gdańsk 
notuje wejście o 114 statków więcej. Miesiąc 
kwiecień rejestruje wejście o 55 statków wię
cej (Gdańsk o 35). Równocześnie wzrosła po- 

Handel przeciwko nowym obciążeniom 
podatkowym

Sprawn projektu nowych obciążeń podatko
wych na rzecz samorządu terytorialnego, oma
wiana była ostatnio na zebraniu Stowarzysze
nia Kupców Polskich, które kategorycznie uz
nało, że wprowadzenie jakichkolwiek dalszych 
obciążeń podatkowych jest niedopuszczalne i 
może nader ujemnie odbić się na polskim, apa
racie wymiany.

Zarząd Stowarzyszenia podkreślił zdecydo
wanie, że doraźne, często pozorne korzyści, 
które nadmierne obciążenia podatkowe mogą 
przynieść pewnym instytucjom publicznym, 
stają się jednocześnie przyczyną choroby ogól
no -społecznej: przeciążenia podatkowe.

Wprowadzenie w życie projektowanych ob
ciążeń byłoby szczególnie dotkliwe dla han
dlu również i ze względu na formę zamierzo
nego podatku pomyślanego jako dodatek do 
podatku dochodowego, który przed dwoma la
ty został bardzo poważnie podwyższony.

Negatywne stanowisko handlu wobec no
wych obciążeń podatkowych musi być silniej- 

^sze, że w projekcie nie została określona gór- 
l^a. granica dodatku do podatku dochodowego

na cele samorządu.
Handel nadmiernie przeciążony podatkami 

nie może być zdrowym handlem, a inwestycje, 
prowadzone za pieniądze wydobyte ze społe
czeństwa wbrew wszelkim zasadom racjonal
nego obciążenia mogą aię stać grobem popra
wy sytuacji gospodarczej.

Zdaniem szerokich sfer kupieckich, nowe ob
ciążenia podatkowe nie znajdą uzasadnienia 
szczególnie obecnie, w momencie zarysowują
cej się poprawy gospodarczej, gdy żywsze 
tempo życia gospodarczego daje zwiększone 
wpływy podatkowe.

KREDYT PKO DlPdROBNEGO KUPIEC- 

TWA CHRZEŚCIJAŃSKIEGO. Jak się dowia
dujemy, PKO przyznała dla drobnego kupiec
twa chrześcijańskiego trzeci milion złotych 
kredytu dyskontowego. Kredyt ten zostanie 
rozprowadzony — podobnie jak i poprzednie 
dwa miliony — za pośrednictwem Banku Zw 
Spółek Zarobkowych. W dążeniu do możliwie 
największego udostępnienia kredytu dribnemu 
kupiectwu chrześcijańskiemu Bank Związku 
Spółek Zarobkowych, w wyniku interwencji P. 
K. O. obniżył odsetki, które będą pobierane od 
tych kredytów-

ską gradobicia na terenie pow. Olku
skiego.

Zebranie odbyło saę w obecności pre
zesa kieleckiej Izby rolniczej, posła 
Kozłowskiego i dyrektora tej instytu-

skiego j. Wachowiak, Ekran II — A. Tuńskie
go j. Bardyguła, Donetta — W. Bobińskiego 
j. Wojtkowiak.

Płaska — dystans ok. 1.600 mtr. nagroda 
800 zŁ: Król Herod — E. Tudzińskiego j. Ko
nieczny, Bonne Aventure — W. Lewickiego N. 
N., Ever Morę — J. Rościszewskiego j. Wa
chowiak, Algier — Dr. J. Schlingmanna chł. 
Kleban, Morwa — WŁ Hrycyka j. Kurowski, 
Tanagra H — St. Frydera j. Szymański, Gross 
Country — M. Mrugaszewskiej chł. Musiał.

Płaska — sprzedażna dystans ok .2.400 mtr. 
nagroda 800 zł.: Helios — M. i I. Karlinger j. 
Konieczny, Zulus I — Zdz. Ziętka N. N., Hu
lanka II — st. „Wieniec" j. Rutkowski, Lo
renzo — Wł. Hrycyka N. N., Foryś — M. Bal- 
wińskiego N. N. Jog — M. i I. Karlinger j. 
Kończal II.

Płaska — dystans ok. 1.800 mtr. nagroda 
400 zł.: Miss Palue — Ign. hr. Mielźyńskiego 
j. Konieczny, Szaman — J. Brodowej j. Gry
zą, Zulus H — Zdz. Ziętka N. N. Arkadia — 
M. i L Karlinger j. Kończal II. Yerbum No- 
bile HI — Ign. hr. Mielźyńskiego j. Kowal
czyk, Bembo — St. hr. Korzbok-Łąckiego j. 
Szymański, Gigolo — H. Herszlewicza N. N.

Oskarżają oni wszystkich wymienionych o 
to, że w roku ubiegłym wystąpili na łamach 
czasopisma „Związkowiec Polski" i dziennika 
„Expres Zagłębia" z ostrą krytyką pod adre
sem zarządu, zarzucając mu nie bezinteresow
ność pracy w Związku, destrukcyjną robotę, 
zaspakajającą wyłącznie osobiste ambicje, o- 
szczercze i denuncjatorskie metody postępowa
nia i działalność nie tylko szkodliwą dla ruchu 
zawodowego, lecz także kompromitującą pra
cowników umysłowych, którzy powinni kiero
wać się zasadami uczciwości i wykazywać od
powiedni stopień inteligencji, kultury itp.
Obrońca oskarżonych zgłosił wniosek o powo

łanie dodatkowych świadków, prez. Kaczkow
skiego i wiceprez. Almstaedta. Sąd jednak 
wniosek odrzucił i na skutek nie stawienia się 
trzech oskarżonych ciekawą tę rozprawę od

roczył.

jemność statków wchodzących o 138,2 tys. ton 
rej. netto. Ruch pasażerski wykazuje również 
wzrost o 695 pasażerów, którzy przyjechali 
oraz 2.744, którzy wyjechali. Obrót towarowy 
osiąga 545,2 tys. ton towarów przywiezionych 
(o 187,1 tys. ton więcej) oraz 2099,5 tys. ton 
towarów wywiezionych (o 169,0 tys. ton wię
cej). 

cji, p. śląskiego, oraz licznych, przed
stawicieli społeczeństwa pGfwiatu Olku
skiego i różnych organizacyj społecz
nych.

Po przedstawieniu przez p. starostę 
rozmiaru klęski katastrofy i koniecz
nej szybkiej pomocy dla ludności poz
bawionej dachu i chleba, ukonstytuo
wał się komitet w skład którego weszli 
pp.: starosta Brzostyński (prezes), wi- 
cestarosta Staśko i prezes OTO i KR, 
inż. Nowak (wiceprezesi) i mgr. Po
tocki (sekretarz). Ponadto wybrano 
sekcje: finansowo - propagandową z 
burmistrzem Majewskim, jako przewód 
niczącym: pomocy rolnej z inż. Nova- 
kiem; odbudowy z inspektorem Woja
kiem i sekcję pomocy społecznej z dr. 
Łapińskim. Do komisji rewizyjnej 
wchodzą pp.: Martyniak, Sobczyk i Gę- 
gotek.

Jeżeli chodzi o rozmiar szkód wyrzą
dzonych przez klęskę powodzi i grado
bicia, to powiat Olkuski należy posta
wić na drugim miejscu po pow. Piń- 
czowskim. Jedynie szczęśliwsze było 
Olkuskie pod względem ofiar w ludziach 
lecz szkody w zasiewach nie są mniej
sze, aniżeli w pińczowskim.
POMOC RZĄDU DLA POWODZIAN

Powiatowy komitet pomocy powo
dzianom w Olkuszu otrzymał za po
średnictwem p. wojewody kieleckiego, 
dr. Dziadosza na razie zł. 50 tys., jako 
doraźną pomoc do podziału pomiędzy 
najwięcej dotkniętym klęską powodzi 
i gradobicia. Sekcja rolna podzieliła po
wyższą sumę pomiędzy poszkodowa
nych w poszczególnych gminach, a 
więc gmina Cianowice otrzymała zł. 
15.000, gm. Jangrot zł. 14.500, gm. 
Sułoszowa zł. 11.000, Skała zł. 4.000 
i Minoga zł. 1.500. Pozostałe 4 tys. zl. 
komitet pozostawał jako rezerwę do po
działu po otrzymaniu szczegółowego 
sprawozdania z akcji.

Suma ta w porównaniu z potrzebami 
jest kroplą w morzu, lecz na raz-ia bę
dzie można kupić trochę ziarna na po
nowne obsiewy zniszczonych pól.

=£ OLKUSZA
Święto Matki

W OLKUSZU
„Święto Matki* w Olkuszu urządzone 

przez koło młodzieży PCK przy szkole 
powsz. żeńskiej, było serdeczną mani
festacją uczuć dzieci dla matek, które 
gremialnie przybyły na tę uroczystość. 
Po obdarowaniu matek przez dziew
czynki wiązankami kwiecia i upomin
kami, odbyły się popisy, jak deklama
cje (członkini PCK Piękoszówna), 
śpiewy, tańce, oraz obrazek sceniczny 
w wykonaniu żakówny.

Zarząd oddz. PCK składa p. Dyko- 
wej, p. Kowalczukowi i wszystkim, 
którzy przyczynili się do urządzenia 
„Święta Matki" serdeczne podzięko
wanie.

W KLUCZACH
Wśród szeregu miejscowości w pow. 

Olkuskim, pięknie wypadło „święte 
Maitlki" w Kluczach, urządzone stara
niem grona nauczycielskiego szk. pow. 
i przedszkola im. E. Płotnikoff.

Po przemówieniu kierownika szkoły, 
p. Hładyszewskiego, dzieci odegrały 
sztuczkę p.t. „święto Matki", dzieci zaś 
z przedszkola, przybrane w piękne ko
stiumy, dożyły w hołdzie matkom wią
zanki kwiecia.

KINO „ORZEŁ" — Siostra Mart? 
jest szpiegiem.
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POLSKI
CHORĄGIEW DLA BATALIONU 
MORSKIEGO Z WIZERUNKIEM 
KRÓLOWEJ polskiego morza

Społeczeństwo wybrzeża polskjeg-o 
funduje .chorągiew dla batalionu mor
skiego w Wejherowie. Na chorągwi, 
której uroczyste wręczenie nastąpi w 
lipcu r.b., wyhaftowany będzie wizeru
nek cudownej figury Królowej Polskie
go Morza, znajdującej się w słynnej na 
całe Kaszuby świątyni w Swarzewie. 
Wiadomość o umieszczeniu wizerunku 
powszechnie czczonej Madonny Swa- 
rzewskiej na chorągwi wojska polskie
go wywarła na całych Kaszubach wiel
ką radość.
STULECIE DRUSKIENIK

W niedzielę odbyła się w Druskieni- 
kach uroczystość dla uczczenia stulecia 
tego uzdrowiska. W obchodzie imie
niem P. Prezydenta R. P. wziął udział 
minister Kościałkowtski. Był także o- 
bechy marszałek Prystor.
ZJAZD Z W. CHRZEŚCIJAŃSKICH 
KAS BEZPROCENTOWYCH

Odbył się w stolicy Walny zjazd 
Związku chrześcijańskich Kas bezpro
centowego kredytu w Rzeczypospolitej 
Polskiej.

Zjazd rozpóózął się nabożeństwem 
odprawionym w kościele .00. Kapucy
nów, po czym w lokalu Związku rze
mieślników chrześcijan odbyły się obra
dy zjazdu. Obrady zagaił pos. Snop- 
czyński, przewodnictwo objął pos. 
Szczepański.

Po uchwaleniu budżetu Związku, 
przystąpiono do wyboru władz organi
zacyjnych. Do Rady naczelnej wybrano 
12 osób z pp.: dyr. Witwickim, pos. 
Szczepańskim, dyr. Fr. Trawińskim i 
mec. żaboklickim. Prezesem Komisji 
rewizyjnej został p. Menzel, Sądu po
lubownego — pos. Snopczyński. Obra
dy zakończono udzieleniem Radzie na
czelnej praw walnego Zjazdu delega
tów na okres jednego roku. Na zjeździe 
reprezentowanych było 75 kas kredytu 
bezprocentowego z terenu całego kraju.
„WIADOMOŚCI WARSZAWSKIE** 
NIE SĄ ORGANEM OZN.

Wobec kolportowania pogłosek, jako
by powstający dziennik „Wiadomości 
Warszawskie’* miał być organem Obozu 
Zjednoczenia Narodowego, biuro pro
pagandy OZN komunikuje, że wspom
niane pismo nie pozostaje w żadnym 
związku z Obozem.
SZYMPANS W LASACH 
TUCHOLSKICH

Podczas przedstawienia w cyrku Sta- 
niewskich w Chojnicach zbiegł duży 
szympans. Małpa wyskoczyła za mur, 
■ogradzający gimnaizjuim, przeskoczyła 
ogród szpitala św. Boromeusza i zbie
gła do sąsiednich lasów. Mimo ener
gicznego pościgu małpy nie udało się 
schwytać. Już na drugi dzień widziano 
szympansa w lasach. tucholskich. .
NIEZWYKŁA ZEMSTA 
WYDALONEGO DOZORCY

W śródbo$.-owie . pod War ssawą d<> 
zorca elektrowni, Antoni'Jaśkiewicz, o- 
trzymawszy wymówienie od 1 czerwca 
postanowił popełnić samobójstwo i... 
zemścić się na dyrekcji. Jaśkiewicz zam 
knął się w budynku elektrowni, oblał 
się naftą i podpalił. Płomienie objęły 
cały budynek, który spłonął, a Jaśkie
wicz spalił się na węgiel.

Powieść Dickensa
PRZYCZYNĄ ROZWODU

Przed sądem w Los Angeles toczyła 
się niezwykła sprawa rozwodowa, któ
rej podłoże różniło się bardzo od żwy 
kłego szablonu spraw rozwodowych w 
styhi amerykańskim. Lamia Hanpion 
Loomis ,córka jednego iZ najiboglt^żych 
magnatów kalif om’jskjoh, króla, na.^y. 
premiowana piękność, wyszła za maź 
za młodego licencjata uniwersytetu 
iPrincatown.

Związek małżeński trwał tylko dwa
dni. Nazajutrz po ślubie małżonek za
żądał od ipani Laury, aby przestudio
wała pilnie ipowieść Dickensa „Klub
Pickwitka4*. Młoda pani, ulegając wol*

zabrała się do studiowania

powieści, ale na drugi dzień oświadczy 
ła mężowi, że ma tego dosyć, że dzieło 
Dickensa jest odstręczające. Pan mał
żonek uparł 6ię jednak przy swoim i 
•kategorycznie obstawał przy studiach 
.dickentsowisktóh.

Oburzona do żywego taką „grubo
skórnością’1 pani Laura opuściła dom

Nieznana pretendentka do tronu angielskiego 
protestuje przeciw koronacji Jerzego VI

Po abdykacji Edwarda VIII tron angielski 
objął Jerzy VI. Następstwo to wydaje się 
oczywiście słuszne wszystkim. Przepraszam— 
nie wszystkim! W Paryżu żyje kobieta, która 
zaprotestowała przeciw koronacji Jerzego VI, 
dla której ta koronacja jest ciosem osob'rym

PFETENDENTKA DO TRONU 
ANGIELSKIEGO

— Jestem córką starszego brata Jerzego V, 
księcia Olarence i Fryderyki z Hohenzoller

Z X MIĘDZYNARODOWYCH KONKURSÓW HIPPICZNYCH
W czasie trwających w Łazienkach X międzynarodowych konkursów hippicznych, został ro
zegrany konkurs „potęgi skoku**. Konkurs ten wygrał jeździec niemiecki p. Temme ną kla
czy „Nordland". Zdjęcie nasze przedstawia moment dekoracji konia honorową wstęgą przez 

małżonkę podsekretarza st anu w M.S.Z. p. Szembekową.

Jezioro ubezpieczone od pożaru
Jedne z wydawnictw7 asekuracyjnych 

opublikowało interesujące danie na te
mat rodzajów ubezpieczenia. W ob
szernym elaboracie informacyjnym 
znaleźć można charakterystyczne kw-a 
tusżki wskazujące na trossę Jankesów 
o własne mienie i dobytek.

Pewien .nowojorczyk ubezpieczył od 
wpływów atmosferycznych grobowiec 
swej żony, znajdujący się na. cpicnta- 
rzu. W nazie juaiszczeniia grobowca to
warzystwo asekuracyjne obowia/zane 
jest wypłacić klientów’ premię i odszko 
dawanie. . 11

Na jeszcze dowcipniejszy pomysł 
wipadil właściciel dużego zarybionego 
jeziorą. Ubezpieczył on jezioro na wy- 
ipadefc... pożaru. Dziwna motywacja u- 
bezpiecizenia ma swoje podłoże w licz-, 
nych pożarach, jakie się zdarzają w o* 
kolioznych fermach- Nigdy jeszcze nue 
wydarzył się fakt, by wyczerpano ca
ły zapas wody. Jednak gospodarz pie-

PUBLICZNA
największego zbioru

W Londynie '.odbędzie się w czasie od 
1 czerwca hr. do 1 lutego 1938 r. sprze 
daż największego zbioru znaczków po
cztowych, jatki dotychczas wystawiony 
był na aukcji publicznej. Zbiór ten na
leży do wdowy po Michale Stephensle, 
■zapalonym filateliście, który przez sze
reg lat kompletował swą kolekcję zna
czków.

Licytacja odbywać się będzie w sześ
ciu seriach, poszczególne aukcje,trwać 
mają przez dwa dni i zawierać będą 
kolekcję znaczków z każdego kraju. 
Aukcja pierwsza, która trwać będzie 
przez 31 maj i 1 czerwca obejmie zna
czki pocztowe Stanów Zjednoczonych 
A. P., posiadłości Brytyjskich w półno
cnej i południowej Ameryce, oraz we 
Wschodnich Indiach.

mężowski i wróciła ipod dach rodzicie! 
ski. Przez adwokata podała skarg-j o 
rozwód, w której zaznaczyła, iż powo
dem niemożności pożycia z mężem są 
głębokie różnice ideowe i „brutalizo
wanie diuichowe’1 jej przez małżonka.

Proces ten wżfeudził, rzecz prosta, 
sensację w Ameryce i — rzecz 'zna

nów, siostry Wilhelma II — twierdzi' preten
dentka do tronu angielskiego. — Mam na to 
dowody, może trochę dziwne, ale tem niemniej 
są to dowody mego pochodzenia. Okrutny los 
pokrzywdził mnie. Zamiast gronostajowego 
płaszcza, który mi się należy, noszę tę wy
tartą jesionkę. Ale nie rezygnuje Jeszcze ze 
swoich praw do korony.

Jestem ofiarą jednej z największych zbro
dni w historii. Potajemne małżeństwo mego 
ojca nie było po myśli Wilhelma n — nie

.gnąc zapobiec takiej ewentualności 
wysoko ubezpieczył 'wartość swego je
ziora.

Na okres silnych deszczów wiosen
nych dyrekcja pewnego klina w Chi
cago ubezpieczyła publiczność na za
rezerwowane parasole. W magazynie 
kina przygotowano kilka tysięcy para
soli, które miały być wydane bezpłat
nie przez dyrekcję w razie -wlewaego 
deszczuj. Należność za parasol miała 
wypłacać spółka ubezpieczeniowa.

•Na szczęście wiosenny okres desz
czów: minął bez większych opadów. 
Dzięki temu tow. asakiuracyjne n’e po- 
trzeboiwało wypłacić żadnych sum od
szkodowania'. Zyskała na tym również 
dyrekcja kina, które w każdy pochmur 
ny dzóeń zapełniało się po brzegi wi
dzami. Wszyscy bowiem Uczyli na to. 
że w razie deszczu otrzymają bezpłat
nie modną parasolkę.

SPRZEDAŻ
znaczków pocztowych

W aukcji drugiej, w dniach 14 i 15 
czerwca, wystawione będą znaczki da
wnych państw niemieckich.

W trzeciej aukcji, która wyznaczona 
została na 25 i 26 października, znajdą 
się znaczki Wielkiej Brytanii, oraz ko
lonia brytyjskich w Azji i Afryce. Se
ria czwarta, od 15 do 16 listopada, za
wierać ma znaczki włoskie, austriackie, 
francuskie, szwajcarskie i skandynaw
skie.

Znaczki pozostałych krajów, z wyjąt 
kiem Australii, znajdą się pod młotkiem 
w dniach 13 i 14 grudnia rb. Szósta- i 
ostatnia aukcja odbędzie się 17 i 18 sty
cznia 1938 r. obejmować będzie znaczki 
<rlustradijsikie, oraz Ispecjabią kolekcję 
znaczków pocztowych Nowej Południo
wej Walii. 

mienna — utworzyły się dwa óboży'1 
diekensistórw i antidickensistów. Pier
wsi przyznają rację mężowi, drudzy— 
•żonie. Sędzia będzie musiał rozstrzy” 
gniajć spór literacki: czy żądanie prze1, 
•czytania Dickensa jest postępkiem 
.brutalnym1’ czy ni©.

eh ciał go uznać. Należało przeto ze względu 
na rację stanu usunąć dziecko, zrodzone z te
go małżeństwa.

Porwanie mnie zostało ukartowane przez za
ufanych cesarza. „Racja stanu", „względy dy
plomatyczne**... — óto przyczyna, dla której 
w 1890 roku pewna nieznana nikomu kobieta 
zostawiła u wieśniaczki w Śarthe niemowlę 
płci żeńskiej, pozbawione wszelkich dokumen
tów. -

Dziewczynka wychowywana u starej wieś
niaczki nie miała szczęśliwego dzieciństwa. 
„Byłam źle żywiona, poszturchiwana, znosi
łam los prawdziwego kopciuszka, niestety do.-- 
tychczas — bez „happy - endu“. Aie zawsze 
byłam dumni, ąie łączyłam . się zę środowi
skiem, w jakie los mnie zagnał, czułam kim . 
jestem".

NIEZWYKŁY DOWÓD 
WYSOKIEGO URODZENIA

— Mój biedny ojciec, który przewidział, ż*. 
córka jego na różne koleje losu .będzie nara
żona, opatrzył mnie na całe życie niewątpli
wym dowodem wysokiego urodzenia. Kazał 
wytatuować dziecku poniżej krzyźa(!) herby 
domu Windsor i Hohenzollern.

Oczywiście zbrodniarze, którzy uprowadzili 
mnie byli na tyle ostrożni, że postarali się 
zatrzeć ten dowód na ciele dziecka. Ale nie 
udało im się to w zupełności.

Dziś jeszcze pod wpływem prpmieni ultra- 
fioletowcyh występuje w pewnem miejscu me
go ciała charakterystyczny rysunek: lamparty 
i lwy — hanowerskie, obok Herkulesa domu 
niemieckiego. Powagi świata lekarskiego, jak . 
dr. Florand, dr. Jacąue z Brukselli i inni po
twierdzili to na piśmie.

PANNA ŁUCJA
Jak się nazywa pretendentka, do tronu ań«v 

gielskiego? Nazywa się — Łucja. Tylko tyle 
— iście po krplewsku!

Stara wieśniaczka nie chćiała adoptować 
ieznanego dziecka, wobec tego metryka „księ

żniczki krwi" wygląda osobliwie: „Łucja, uro
dzona 21 września 1890 r. Merostwo I-go ob- 

odu. Paryż".
— Brak nazwiska naraził mnie już W życiu 

a tysiączne przykrości i trudności — skarży
się pretendentka do tronu angielskiego, ska
zana na życie przeciętnej mieszczanki. — Nie 
mogę np. pracować w Bibljotece Narodowej, a 
prowadzę poważne studja nad biblią. Posia
dam na własność prawdziwie białego kruka — 
egzemplarz biblii Franciszka I-go, który wy
szedł z pod prasy Gutenberga. '

ZACIĘTA WALKA 
O PRAWA DO TRONU

— Jestem zdecydowana walczyć do końca*, 
ytrwale o moje prawa — informuje prasę 
igraniczną panna Łucją. — I to pomimo 
roźb, które codzień do. mnie dochodzą, naj- 
ewniej ze strony agentów Intelligence Ser«

Poleciłam ostatnio adwokatowi londyńslcie- 
lu zgłoąić protest przeciwko koronacji Jćrze- 
o VI. Adwokat, Karol Delanney, który ob
ił moją sprawę, napewno dokona tego, że 
rawda wreszcie wyjdzie na wierzch!
Dziennikarze, którzy zwrócili się do adwo* 

ata p. Łucji — niczego nie mogli się od nie- 
o dowiedzieć. Pan Delanney zasłania się obo- 
iązującą go dyskrecją zawodową. — Panna 
ucja rzeczywiście powierzyła mi w tych 
aiach swoją sprawę — powiedział tylko — 
le gdybym nawet zdążył już wyrobić sobie O 
im sąd, nie mógłbym go panom zakomuniko-

Sprawa jest doprawdy niezwykła, jak na 
zisiejsze czasy; najpewniej jednak król Ję
ty VI — jeśli mu o niej w ogóle coś wiadó- 
io — nie czuje się zaniepokojony, (h. f.) '

osimy naszych zamiejscowych 
i miejscowych
P. T. Prenumeratorów

WPŁACENIE PRENUMERAT?;

a czerwiec 1937 r.
IjMii „Kuriera atwwgir*



SAMODZIAŁAJĄCY PROSZEK 
.ALBORIL' PRZODUJL ZAWSZE 

SWĄ JAKOŚCIĄ.

Najsłynniejszy jasnowidz WOMOUTH mistrz 
Międzyn. Instytutu Wiedzy Tajemnej, uznany 
jako wszechświatowej sławy fenomen, przy 
pomocy medium „TAMHRY", które jest nie
omylne, daje w transie jasne odpowiedzi we 
wszelkich zawikłanych kwestiach. Widzi na 
odległość. Daje możność zdobycia miłości po
żądanej osoby. Przepowiada przeszłość i przy
szłość. Opracowuje horoskopy i analizy gra- 
fologiczne. Medium zestawia pewne wygranej 
n-ry losów, podaje gdzie takowe można nabyć 
W 54-ej loterii padło 48 wielkich wygranych, 
wybranych przez Medium. Podać datę urodze
nia, imię i nazwisko j załączyć kilka włosdw 
dla kontaktu. Na koszty portowe załączyć zł. 
i znaczkami pocztowymi. Adres: Kraków, Lu
bicz 22 m. 2. 2§95

„Ada”
mydłem pierze się bez trudu, gdyż 
nadzwyczaj łatwo daje pianę i roz- 
pus zeza brud. Sprzedaż hurtowa i de
taliczna w Fabr. Składzie „ADA" 
Sosnowiec, Modrzejowska 30 (Hale 
Rozwoju). Obecnie cena zniżona.

Przy odnawianiu mieszkań
nie należy zapominać o doprowadzeniu do porządku 

instalacji elektrycznej, 
a zwłaszcza o dorobienie brakujących gniazd wtyko
wych, aby można było bez przeszkód korzystać 
z aparatów elektrycznych gospodarstwa domowego.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA 
■w Zagłębiu Dąbrowskim, S. A.

UNIKAJMY JflD

OD PIKÓW 
““►"“KREM
CA7IMLMETAMDM3SA

RÓŻNICA
On: Ta aleja jest fatalnie oświetlona.
Ona: Gdyśmy nie byli jeszcze po ślubie, wy

dawała ci się zawsze zbyt jasno oświetlona, 
jednego peany.

—■ Ta dawka cjaskafi kosztuje u nas szy- 
łmga.

KINO JEDEN" ZASTOSOWANI!;
GRYPA. PRZEZIĘBIENIE 
BOLE GŁOWY ZEBOWi ta

Niguy me jest za późno bardziej, jeżeli cierpisz 
na chorobę nerek, pęcherza, wątroby, kamieni żółciowych 
złej przemiany materii, na bóle artretyczne, czy podagry- 
czne, wzdęcie brzucha, odbijanie się lub skłonności do ob
strukcji. — Pamiętaj, że nigdy nie będzie zapóźno o ila 
używać będziesz ziół moczopędnych „DIUROL", które 
zapobiegają nagromadzeniu się kwasu moczowego i in
nych szkodliwych dla zdrowia substancyj, zatruwających 
organizm. — Dziś jeszcze kup pudełeczko ziół „DIUROL" 
a gdy przekonasz się o dodatnich skutkach ich działania, 

zalecać będziesz i swym znajomym. Sposób użycia na opai 
kowaniu. Oryginalne ZIOŁA „DIUROL" GĄSECKIEGÓ (z kogut
kiem) sprzedają apteki i składy apteczne.  

DOŚWIADCZONY
— Czy możesz mi powiedzieć, jaka jest 

różnica między pierwszą i ostatnią miłością?
— Wydaje się nam zawsze, że pierwsza 

jest ostatnią, a ostatnia pierwszą.

DROBNE OGŁOSZENIA
KUPNO 

i SPRZEDAŻ

PIANINO 
używane, w dobrym 
stanie sprzedam zaraz, 
tanio. Adres wskaże 
kiosk tytoniowy przy 
rl. Sienkiewicza w Dą- 
jrowie.

LOKAL
•estauracyjny, lokal po 
składzie aptecznym — 
wraz z kuchnią s wy
godami. Wiadomość — 
Sosnowiec, Piłsudskie
go 24. 2463

3 POKOJE
I piętro, pokój kawa- 
lersld umeblowany — 
wszelkie wygody. Pro
sta 12. 2595

JEŚLI CIASTKA, 
to tylko RASZKOW
SKIEGO. Jeśli jeść lo
dy lub pić chłodzące 
napoje, to tylko wyro
bów Jego. Polecam swo 
je wyroby najwyored- 
niejszym smakoszom. 
Dąbrowa, ul. 3-jo Ma
ja 4, w podwórsu. Dia 
uczącej się mioaz-eży, 
ceny znacznie zniżane. 

2358

POSADY 
i PRACE

POKÓJ 
umeblowany z oddziel
nym wejściem do wy
najęcia. Dąbrowa, ul. 
Limanowskiego 24. — 
Wiadomość u gospoda
rza.

UZDROWISKA

PORONIN 
„Sylwia" pokoje z u- 
trzymaniem po 3 zł. — 
las, rzeka. 2469

P 0 M NI Kl
i rzeźby artystyczne w 
dużym wyborze oraz 
wszelkie wyroby beto
nowe poleca tanio 
„WIKTORIA" — Dą
browa, uL Król. Jad
wigi 46. — Telefon 
68-436. 25-letnia gwa
rancja! 2581

Kóżne

DO WYNAJĘCIA
3 pokoje z kuchnią — 
wszystkie wygód f. So
snowiec, Piłsudskiego 
46.

■ii
DZIŚ DZIŚ
Bohaterskie zmagania się wojsk francuskich, angielskich i niemie-.kich 
na pewnym odcinku zachodniego frontu. Krwawe zmaganie się narodów 
0 palmę zwycięstwa — ostatnie wysiłki żołnierzy — uchwycone zostały 
w gigantycznym filmie pt.

w zamieci ognia i żelaza 
W rolach głównych: Miliony nieznanych bohaterów! Reżyserzy: Sztaby 
generalne wojsk operujących.
Nadprogram: TYGODNIK PATA, ponadto pełen reportaż z UROCZY

STOŚCI KORONACYJNYCH W LONDYNIE Ceny biletów od 25 gr.
Początek 0 godz. 1.7.30

POTRZEBNY 
chłopiec biurowy. Zgło
szenia „Krakowianka" 
Sienkiewicza 1. 2590

LOKALE

LOKAL
restauracyjny, lokal po 
składzie aptecznym i 
pokój z kuchnią z wy
godami. Wiadomość — 
Sosnowiec, Piłsudskie
go 24. 2452

FOTOGRAFOWIE 
AMATORZY 

powierzajcie swe prace 
solidnej firmie. Ceny 
zniżone. Harcerzom u- 
stępstwa. Mieszkowska 
Sosnowiec, Piłsudskiego 
20. 2301

FARBY 
lakiery, pokost, pędzle, 
szczotki, mydła itd. po 
cenach najniższych po
leca: Fr. Pietranek, — 
Sosnowiec, ul. Mościc
kiego 15 (vis a vis ko
ścioła). Telefon 630-70

DOKUMENTY

Reklama jest dźwignią handlu!

ZC1NKLA 
koncesja tytoniowa Pio 
tra Brożyny, wydana 
przez Urząd Skarbowy 
w Częstochowie Nr. 983 
Takową unieważniam.

2591

SOSNOWIEC — Redakcja: Piłsudskiego nr. 4 
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KINO
W
w Sosnowca uL 
Warszawska 2.

DZIŚ OSTATNI DZIEŃ! DZIŚ OSTATNI DZIEŃ!

ADOLF DYMSZA
w najnowszej komedii polskiej pL

30 karatów szczęścia 
w pozostaiycu rolach: JADZIA AŃDKŁEjl, ,.bKA, 

JÓZEF ORWID, WŁ. GRABOWSKI.

CENY MIEJSC OD 25 GR.

ł__Rgfaopfeów redakcja nie zwraca.______ jj

OMiiaij „uwiera zacfioilniego:"

KIN O „RIALTO" Warszawska 18
Dziś rekordowy program! BILETY OD 25 GR-

CAROLA LOMBARD i FRED MAC MURRAY

CONCERTINAw kapitalnym filmie 
erotyczno-poiicyjnym

JI-gl FILM
Film sensacji, brawury i odwagi. Emocjonujące zmagania z przestępcami Dzikiego Zachodu 

WALKA Z SOBOWTOKEM w roli gł. BUCK JONES 
llll^^,^'ocz|ttek l seansu o godz. 6.00 W uiedzielo o godz.

.2 Wiersz milimetrowy jednołamowy: na I-ej stronie, względnie przed tekstem 1 zł.; w tek- 
§ ście 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłoszę- . 
S nia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 70 mm:| 

"gj w niedzielę i święta 25% drożej. Układ tabelaryczny 25% drożej. Numery dowodowe płatne. 
O Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada.

SERtJNE DKOHNE CHiLltoZEMA.
Po 10 wyrazów w każdem kosztują:

30 drobnych ogł. 20 zł.
20 drobnych ogL 13.U0 zL
10 arońnych ogt 7.00 zi.
5 drobnycń ogl. 4.UU zL

gZa każdy wyraz avaatiko» y u .ępo>8
BĘDZIN, Małachowskiego 7, tel. 7.13.91—DĄBROWA Krótka 11, tel 680.19—GRODZIEC, Kiosk p. Łacińskiego—KIELCE, Sienkiewicza 4ó 
ŁAZY, Władysław Jaworski. — OLKUSZ, Rynek, kiosk p. Kordaszewskiego. — STRZEMIESZYCE, księgarnia W. Bagińskiej. — ZA
WIERCIE, 3-go Maja 29. — ZĄBKOWICE, kiosk p. Krupy. — ŻARKI, Fr. Cacoń. — MYSZKÓW, kiosk St. Jaworskiego. — PILICA 
rynek, Jaworski. — CZELADŹ, Wieczorkowa, Staszica 27, KAZIMIERZ — PORĄBKA, ul. Wiejska 13, Leon Mączka.

pup AKTOR NACZ. STEFAN ARNOLD. DRUK?'J*Ł-l,VłŁIP!‘WlsW* W PŁ REDAKTOR. ODr. HENRYK STRYJEwSKŁ


